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Åland har lägst andel
minnessjuka i landet
» Nyheter Färre insjuknar i minnessjukdomar på Åland än 
i resten av landet. Jämfört med Kajanaland, där sjuklighe-
ten är som störst, har Åland en nästan 3,8 mindre andel 
som insjuknar.

Forskningen har gjorts av Institutet för hälsa och välfärd 
(THL) som är intresserat av att veta mer om varför ålän-
ningarnas andel är så pass mycket lägre.

– Jag har haft kontakt med dem som gjort studien. De 
undrade om jag hade någon bra förklaring, säger Chris-
tian Andersson som är läkare och specialist i geriatrik vid 
Ålands hälso- och sjukvård.

Han anger flera möjliga orsaker till de glädjande siffror-
na.

Sidan 4

Gunilla Jansson har skapat detta stilleben av sitt ärvda porslin som ännu är i användning. Foto: Hülya Tokur-Ehres

Fotoklubben Obscura har på Kulturhistoriska museets uppmaning avbildat gamla  
föremål med historia, men som ännu är i användning. Temat tolkade Gunilla Jansson 
genom att skapa ett arrangemang på en stol som kommer från ett torp hennes mamma 
ärvt från sin faster.

– De är från början på 1900-talet och är mina favoritstolar, säger hon. Sidan 27

» Kultur

Gunilla har förevigat sitt arvegods 

Lagtinget  
debatterar 
ÅHS VIS- 
miljoner
» Nyheter Mer pengar för ÅHS nya 
patientdatasystem, det så kallade 
VIS-projektet, står på agendan i 
lagtinget under fredagen. 

Ålandstidningen har granskat 
hur upphandlingen av det om-
fattande systemet ser ut och vad 
som kostar vad. Sidan 5

Man misstänks 
för grova sex-
brott mot barn
» Nyheter En man misstänks un-
der flera års tid ha utnyttjat två 
flickor sexuellt medan flickorna 
var mellan 10 och 13 år gamla. 
I det ena fallet misstänks han 
för grovt sexuellt utnyttjande av 
barn och i det andra fallet för 
sexuellt utnyttjande av barn. Ny-
ligen hölls rättegången i Ålands 
tingsrätt. Sidan 5

A!ären växte
för Åland Post

Sidorna 10–11

Förslag om Rönn-
bergs torg är  
aktuellt på nytt
» Nyheter Mariehamns stad tar 
nya tag med planeringen av 
Rönnbergs torg genom att pre-
sentera ungefär samma förslag 
som tidigare.

– Det är ingen större skillnad 
alls, säger stadsarkitekt Domini-
cus Björkstam. Sidan 6

Kastelholmssamtal
om oss och framtid
» Reportage De tionde Kastel-
holmssamtalen som arrangeras 
av Ålands Fredsinstitut hölls i 
går. Årets tema var ”Vi och fram-
tiden” och samtalen kom att 
handla om allt från klimatför-
ändringar och Nato till individu-
alism och gemenskap. Sidan 18
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» Dagens ämne Pojkars skolresultat » Pressgranne

Varför är 
Finland bäst på 
bostadspolitik?
I Stockholms län är det bostadsbrist 
och långa köer till förstahandskon-
trakten. I Helsingfors kan bostadslö-
sa vraka och välja.
/../
Medan Stockholms län präglas 
av bostadsbrist, långa köer på 
förstahandsmarknaden och höga 
hyror på andrahandsmarknaden är 
kötiden i Helsingfors mindre än en 
dag. Det beror bland annat på att 
våra grannar i öst har gått från den 
svenska bruksvärdesmodellen, som 
skapade brist även hos dem, för att 
i stället låta en stor del av beståndet 
ha marknadshyror. Reformen kom-
bineras med att de allmännyttiga 
bostäderna fördelas efter behov, är 
subventionerade och att betydligt 
fler än i Sverige får bostadsbidrag.
Det senare låter kanske dyrt, men 
att höja och bredda bostadsbidraget 
lönar sig i längden. 

Ledare den 21 mars

Om att politikerna 
ska ha armlängds 
avstånd till vården
Om man tittar på svensk sjukvård 
som en bransch innehåller den 
allt som visar en lysande framtid. 
Efterfrågan är stor och växande. 
Personalen spänner från gymna-
sieutbildade undersköterskor till 
nobelprisade professorer, förenade 
i samma kultur av hårt arbete och 
lojalitet till uppgiften. 

Läkarutbildningarna lockar 
klassens alla ljus. Verksamheten är 
forskningsnära, är starkt knuten 
till universiteten och har högt och 
ständigt högre teknikinnehåll.

Alla varnar för framtiden och 
styrningen av vården handlar nästan 
alltid om någon typ av ransonering 
och olika sätt att säga nej till folk 
som vill ha hjälp. 

Den är faktiskt en karikatyr av 
planekonomi.

Om man breddar bilden av vad 
vård egentligen är och bör vara får 
man ett annat och ljusare per-
spektiv. Runt branschen bubblar 
det av privat innovationskraft. Vi 
har såklart de stora börsnoterade 
läkemedelsjättarna som år efter år 
förser sjukvården. 

Vid sidan av dem florerar 
mängder av nya, mindre bolag som 
kämpar för finansiering till en forsk-
ningsidé eller som precis lyckats 
med de sista testerna och som stiger 
mot stjärnorna.

Ledare den 20 mars

En glad nyhet från veckan är att Strandnäs 
skola utmärker sig i den senaste PISA-un-
dersökningen. Eleverna presterar på mycket 
hög nationell nivå, vilket ger en positiv klang 
till Ålands skolvärld. Även om Strandnäs var 
den enda åländska skolan som deltog är det-
ta en indikation på att det görs mycket rätt 
inom skolsystemet på hela Åland.

En intressant observation är att flickorna 
har gått om pojkarna i alla utvärderings-
områden, inklusive de naturvetenskapliga 
ämnena där pojkarna traditionellt har ut-
märkt sig. Gapet mellan flickors och poj-
kars skolresultat är en tydlig trend också 
internationellt.

Att pojkar generellt når sämre resultat 
betyder inte att alla pojkar misslyckas med 
sin utbildning eller att alla flickor når bra 
utbildningsresultat, klyftan mellan kö-
nen gäller genomsnitten. Men man måste 
ändå ställa sig frågan varför pojkar som 
grupp presterar sämre än flickor. 

Förklaringarna är många, troligen sam-
verkar faktorer på flera nivåer. Men det 
finns en röd tråd.

– Rent spekulativt tänker jag att läsning-
ens betydelse inte ska underskattas, den 
kan ha effekter på andra ämnen, säger 
Strandnäs skolas rektor Linus Blomster till 
Ålandstidningen (18/3). 

Läsning utgör en central del av skolunder-
visningen eftersom prestation i andra 
ämnen ofta bygger på läsförståelse. Hög 
läs- och skrivkunnighet är ett måste för att 
kunna klara sig i dagens samhälle.
Enligt en brittisk universitetsstudie har 
flickor oftare en mer avancerad språklig 
förmåga när de börjar skolan, vilket kan 
bero på att de i högre grad deltar i aktivi-
teter som stärker språket, till exempel att 
vuxna högläser böcker eller att de får höra 
rim, ramsor, sagor och sånger. 

Flickor exponeras också för ett mer ny-
anserat språk i sina interaktioner med vux-
na, vilket gör dem mer vana vid att kom-
municera med och förstå vuxna.

En betydande skillnad är också flickors 
tendens att läsa mer på fritiden, vilket ger 
dem ett försprång när det gäller ordförråd 
och språkutveckling.

Pojkars dalande skolresultat och framtida 
konsekvenser på både individ- och sam-
hällsnivå diskuteras flitigt. Det är ett stort 
problem att det finns en grupp som klarar 
sig sämre i skolan och det leder också till 
en rad sociala problem. För enskilda kan 
konsekvenserna bli katastrofala. 

På Åland arbetar många skolor både med-
vetet och ambitiöst med läsningen i sko-
lan. Det är viktigt att identifiera de elever 
som riskerar att inte nå en grundläggande 
läs- och skrivförmåga, till exempel pojkar 
med mindre fördelaktig socioekonomisk 
bakgrund, och stötta dem på ett lyhört sätt 
för att de ska få samma möjligheter till lä-
rande och att utveckla sin potential. 

Ju tidigare stödåtgärder sätts in till dem 
som hamnar efter i skolan desto bättre. Att 
man hjälper pojkar att klara skolan hjälper 
hela samhället.

”Det är ett stort problem 
att det finns en grupp 
som klarar sig sämre 
i skolan och det leder 

också till en rad sociala 
problem. För enskilda 

kan konsekvenserna bli 
katastrofala.”

Läs för din son och 
rädda skolgången
Varför presterar pojkar sämre i skolan – och vad gör vi åt det? För att 
vända den negativa trenden är det livsviktigt att diskussionen förs. 

Linda Blix
linda.blix@alandstidningen.ax
tel: 26 637

Läs 
och prata 

lika mycket med 
pojkar som med 

flickor, det gynnar 
deras språkliga 

utveckling. 
Foto: iStock
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THL är intresserat 
av orsaken
Färre insjuknar i minnessjuk-
domar på Åland än i resten av 
landet. Det visar ny statistik 
från Institutet för hälsa och 
välfärd (THL). 
   – Si!rorna är intressanta 
och svårtolkade. Men man kan 
spekulera lite om varför det är 
en sådan skillnad, säger läka-
ren och specialisten i geriatrik 
Christian Andersson.

Enligt THL visar nya forsknings-
resultat att det årligen ställs be-
tydligt fler diagnoser för min-
nessjukdomar i landet än vad 
tidigare bedömningar visat. Cir-
ka 23.000 personer konstateras 
insjukna i någon minnessjuk-
dom i Finland varje år. Tidigare 
har man uppskattat antalet till 
cirka 14.500 personer per år.

Men de regionala skillnaderna 
är stora. Sjukligheten är störst 
i välfärdsområdet Kajanaland, 
där 5.368 personer per 100.000 
har en minnessjukdom. Det är 
en nästan 3,8 gånger större an-
del än på Åland, där antalet är 
1.414 personer per 100.000.

Den stora skillnaden har in-
tresserat THL.

– Jag har haft kontakt med 
dem som gjort studien. De und-
rade om jag hade någon bra för-
klaring, säger Christian Anders-
son som är läkare och specialist 
i geriatrik vid Ålands hälso- och 
sjukvård (ÅHS).

Finns ett mörkertal
Christian Andersson säger att 
man inte vet exakt vad skillna-
den beror på, men att man kan 
spekulera kring olika orsaker.

– Det första man kan fundera 

på är förstås om våra siffror har 
registrerats på samma sätt som 
i resten av landet. Men jag har 
kontrollerat det och registrering-
en borde ha skett på samma sätt, 
utgående från att varje sjukdom 
har ett specifikt diagnosnummer.

En annan fråga är om man på 
Åland fångar upp alla patienter 
på samma sätt som i Finland.

– De flesta som får en diagnos 
på en minnessjukdom på Åland 
får den ställd på minnesmottag-
ningen. Men vi på minnesmot-
tagningen träffar inte varenda 
individ som får en minnessjuk-
dom.

De flesta som kommer till 
mottagningen bor fortfarande 
hemma. De som insjuknar i en 
minnessjukdom efter att de re-
dan flyttat till ett äldreboende 
utreds inte alltid på samma sätt.

– Där ställs kanske inte en 
formell diagnos. Så det finns ett 
mörkertal. Men det borde vara 
på liknande sätt även i andra de-
lar av landet.

”Positivt och glädjande”
Det går också att spekulera i an-
dra faktorer som påverkar före-
komsten av minnessjukdomar 
på Åland, enligt Christian An-
dersson. Åland sticker ofta ut på 
ett positivt sätt i fråga om olika 
hälsofaktorer. Medellivslängden 
är till exempel hög här.

– Vi kan ha ett allmänt bättre 
hälsoläge och ett bättre socioeko-
nomiskt läge som skyddande fak-
torer. Kanske är man mer aktiv 
här, kanske är kosten bättre. Om 
det allmänna hälsoläget är bättre 
finns det mindre minnessjukdo-
mar, ur ett populationsperspek-
tiv. Inte på individnivå.

Sociala aspekter kan också 
spela in.

– Till exempel att man känner 

sig delaktig i samhället och har 
sociala interaktioner.

Dessa saker är dock inte veri-
fierade.

– Men det är positivt och gläd-
jande om siffrorna stämmer. 
Minnessjukdomar är ett tillräck-
ligt stort bekymmer ändå.

Drygt 300 har en diagnos
ÅHS inventerade för fem till tio 
år sedan sina diagnoser gällande 
minnessjukdomar, säger Chris-
tian Andersson. 

– Vi tittade på hur många per-

soner på Åland som just då hade 
någon minnessjukdom. Vi kon-
staterade att vi låg under de för-
väntade prognoserna, och det 
gjorde vi fortsättningsvis när vi 
kollade det i år.

I dagsläget är det drygt 300 per-
soner som lever med en diagnos 
på en minnessjukdom på Åland.

Sakkunnigläkare Hanna-Ma-
ria Roitto vid Institutet för häl-
sa och välfärd (THL) säger i ett 
pressmeddelande att minnes-
sjukdomar oftare konstateras i 
områden där befolkningen är 

äldre, men att enbart befolk-
ningsstrukturen inte kan för-
klara skillnaderna. Siffrorna 
kan även påverkas av regionala 
resurser och vårdpraxis samt 
förekomsten av riskfaktorer för 
minnessjukdomar i området.

Bildningsnämnden valde att 
återremittera ärendet om att 
flytta Medis verksamhet från 
Böndernas hus. 
   – Det kommer upp igen på 
nästa möte i april, säger ord-
förande Elias Lindström (Lib).

Ålandstidningen skrev i förra 
veckan om ärendet gällande 
Böndernas hus, det så kallade 
Medishuset i Mariehamn. Sta-
den utreder en flytt av Medis 
verksamhet, eftersom fastig-
hetskostnaderna för Böndernas 
hus är nästan en halv miljon 
euro per år. Förvaltningens för-
slag är att Medis ska flytta till 
Uncan på Norra Esplanadgatan.

Bildningsnämnden tog upp 
ärendet vid sitt möte i onsdags. 

– Vi hade en lång diskussion 
och kom fram till att återremit-

tera ärendet för att få mer infor-
mation, säger Elias Lindström.

Nämnden vill bland annat ha 
mer information om kostnaden 
för de alternativa lokalerna om 
Medis ska flytta.

– Det var en bra diskussion. 
Medis är viktigt för många, säger 
Elias Lindström.

Anna Jakobsson

Ålands elandelslag säker de 
rörliga energipriserna med 
43 procent. 
   – Nu är vi tillbaka på hös-
tens nivåer, säger vd David 
Karlsson.

Ålands elandelslag meddelar 
sina kunder att de sänker de 
rörliga energipriserna med 43 
procent från och med den för-
sta april.

– Det är alltid mycket roli-
gare att sänka än att höja pri-
serna, det känns jättebra att vi 
kan göra det redan nu till må-
nadsskiftet. Priset vi har haft 
har också varit bra om man ser 
till marknaden. Men nu är vi 
tillbaka på höstens nivåer, sä-
ger vd David Karlsson.
Vad är orsaken att sänkning-
en kan göras nu? 
– Att marknadspriserna har 

fallit.Vi har lägre inköpskost-
nader under sommaren och 
det kanaliserar vi vidare till 
kunderna och hoppas att det 
ska uppskattas. 

Totalt sett är marknaden nå-
got lugnare nu jämfört med för 

ett år sedan, säger David Karls-
son.

– Vi börjar se en mer normal 
marknad även om överrask-
ningar kan komma när som 
helst. 

Linda Blix

Återremiss i ärendet 
om Böndernas hus Sänkta elpriser från april

”Det är alltid mycket roligare att sänka än att höja priserna, det känns 
jättebra att vi kan göra det redan nu till månadsskiftet”, säger Ålands 
elandelslags vd David Karlsson. Foto: Robert Jansson
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Medborgarinstitutet har fastighetskostnader på nästan en halv miljon euro per år. För mycket, anser Mariehamns stad som nu utreder en flytt. Förslaget är att verksamheten flyttas till Uncan. 
   – Det hade blivit en e!ek-tivisering, säger biträdande bildningschef Pamela Sjödahl.

Mariehamns stad 
har under de se-
naste åren job-
bat med att få till 
en mer transpa-
rent och korrekt 
behandling av 
Medis budget, 
bland annat ge-
nom att särskilja 
kostnaderna för 
den fria bildningen och upp-dragsutbildningen, men även fastighetskostnaderna för Bön-dernas hus.

– Sedan 2022 har vi aktivt jobbat med god förvaltning gäl-lande Medis. Vi har försökt vara transparenta och korrekta så att vi visar det faktiska läget, säger Pamela Sjödahl.
Bakgrunden till arbetet är bland annat att det under 2022 uppdagades att det gjorts utbe-talningar från Medis till en hel-tidsanställds privata företag.– Det är så klart ingen slump att vi började jobba med bud-getprocessen inför 2023. Vi såg en brist och insåg att vi behöv-de veta vad de olika delarna av Medis kostade.

I samband med separeringen av kostnaderna blev det snabbt tydligt att Böndernas hus är både dyrt och dåligt anpassat för da-gens verksamhet, och efter att frågan lyfts politiskt gavs bild-ningskansliet i uppdrag att ut-reda möjligheter till ersättande lokaler.

Vill säga upp avtal
Den utredningen har nu landat i ett konkret förslag som landar på bildningsnämndens bord den 20 mars: Staden bör säga upp hy-resavtalet och anvisa Medis verk-samhet till Uncan.

Det befintliga avtalet mellan Mariehamns stad och landska-pets pensionsfond, som äger Böndernas hus, ingicks 2005. Först under en längre period om 15 år och därefter följt av fem-årsperioder där uppsägning av avtalet måste göras senast ett år innan en femårsperiod går ut.Att frågan nu aktualiserats har att göra med att hyreskontraktet måste sägas upp senast i slutet av augusti, annars påbörjas en ny femårsperiod.
I budgeten för 2024 är de to-tala kostnaderna för Böndernas hus beräknade till 480.760 euro. Eftersom det finns ett stort reno-veringsbehov beräknas de dess-utom öka på sikt.

Huruvida staden i dag betalar för hög hyra för fastigheten vill Pamela Sjödahl inte spekulera i.– Däremot är hyresavtalet ett skrivet på ett sådant sätt som man inte hade skrivit avtal i dag.Med det avser hon att det är utformat så att hyresgästen har omfattande skyldigheter, bland annat när det gäller underhåll och reparationer.
– Det ägnas en hel del tid åt fastighetsförvaltning.

Tomma lokaler
Som ett tänkbart alternativ till Böndernas hus har Uncan iden-tifierats, vilket också vore i linje med stadens prioriteringar om ett effektivt utnyttjande av de egna fastigheterna. De utrym-men som är aktuella är den västra delen av Uncan, där kultur- och fritidssektorn snart ska avsluta sin verksamhet.
En titt på dagens internhy-ra ger också vid handen att det skulle vara en betydligt billigare lösning. I dag debiteras en in-

ternhyra om 85.000 euro per år för fastigheten. Att flytta in Medis verksamhet i Uncan hade krävt renoveringar och anpassningar som behövt finansieras genom en högre internhyra, men den skulle då också delas med kultur- och fritidssektorn som håller till i den östra delen av Uncan.
– I dagsläget har vi inte gjort några mer detaljerade ekono-miska kalkyler. Tanken nu är att den här frågan ska behandlas politiskt, sedan vet vi var ärendet hamnar. Men det är klart att om vi slutar hyra Böndernas hus så minskar stadens fastighetsinne-hav och det hade blivit en effek-tivisering som gynnar landskapet och alla kommuner som är med och finansierar Medis.

Också andra lokaler
Enligt Pamela Sjödahl skulle sto-ra delar av den fria bildningen, alltså Medis vanliga kursverk-samhet, i dag få plats i Uncan.– Men man måste nog också titta på andra lokaler. Där har 

vi tittat närmare på till exempel grundskolorna.
I de pågående diskussionerna om ett nytt samarbetsavtal för Medis finns det också en tanke om att i högre utsträckning för-lägga kurser inom den fria bild-ningen till landskommunerna.När det sedan gäller upp-dragsutbildningen, alltså inte-grationsutbildningen för vuxna invandrare på Åland, konstate-rar förvaltningen att det behöver föras en dialog med landskapet kring om de som upphandlare av utbildningen kan ställa lokaler till förfogande.

Medis hjärta
Pamela Sjödahl säger också att Böndernas hus i dag uppfattas som Medis hjärta och att ärendet därför kan väcka känslor. Till den delen har man redan fört diskus-

sioner med personalen.
– Vi har haft väldigt bra samtal med personalen och de har fått komma med sina synpunkter.Personalen har bland annat påpekat att det är viktigt att verk-samheten inte blir för utspridd om en flytt från Böndernas hus blir aktuell.

I beredningen skriver Pamela Sjödahl också att om staden vill fortsätta hyra Böndernas hus bör hyresavtalet sägas upp och om-förhandlas.
Bildningsnämnden tar upp ärendet den 20 mars. Skulle nämnden godkänna bildnings-chefens förslag går ärendet vida-re till stadsstyrelsen.

Medborgarinstitutet
• Grundades år 1947 och förvaltas av Mariehamns stad. Verksamheten finansieras av Ålands landskapsregering och alla kommuner på Åland, samt genom kursavgifter.
• Verksamheten består av två delar, den fria bildningen och uppdragsutbild-ningen. 
• Den fria bildningen är utbildning i form av kurser, föreläsningar, studiebe-sök och liknande. 
• Uppdragsutbildningen är den integrationsutbildning för invandrare som anordnas i enlighet med lagen om främjande av integration. Den finansieras av landskapsregeringen genom ett avtal med Medis.

Medis kan flytta från Böndernas hus

Stadens kultur- och fritidsverksamhet ska snart avsluta sin verksamhet i Uncans västra delar. Dit skulle Medis kunna flytta, menar bildningskansliet.  

 

Foto: Robert Jansson

Medborgarinstitutet har stora kostnader kopplade till fastigheten och nu föreslår stadens förvaltning att hyresavtalet med landskapets pensionsfond, som äger Böndernas hus, sägs upp. Foto: Robert Jansson
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Pamela  
Sjödahl.

Ålandstidningen 15 mars 2024.

Minnessjukdomar inte
lika frekventa på Åland

I en jämförelse med välfärdsområdena i Finland har Åland den lägsta andelen 
minnessjuka i sin befolkning. Bilden är tagen i ett annat sammanhang.
 Foto: Robert Jansson
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Drygt 300 personer lever med 
en diagnos på en minnessjuk-
dom på Åland, säger Christian 
Andersson som är läkare och 

specialist i geriatrik.
Foto: Daniel Eriksson
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Debatten om VIS-miljoner-
na inleds i dag i lagtinget. 
Annonsen för upphandlingen 
av ÅHS nya patientdatasystem 
är publicerad, systemet som 
blir många miljoner dyrare än 
planerat. 

Anbudsförfrågan för Ålands 
hälso- och sjukvård (ÅHS) nya 
v å rd i n f o r m a t i o n s s y s t e m e t 
(VIS), publicerades i onsdags 
kväll. Lagtinget inleder debatten 
om tilläggsmedlen i dag. 

Det som framgår av anbuds-
förfrågan är att de beräknade 
kostnaderna, exklusive moms, 
för patientdatasystemet blir:

• Införandet av VIS: 4,145 mil-
joner euro.

• Årskostnad för licenser: 
955.800 euro.

• Årskostnad för drift: 1,166 
miljoner euro.

• Årskostnad för underhåll och 
support: 1,178 miljoner euro.

• Sammanlagd årskostnad: 3,3 
miljoner euro. 

Hittills har projektet med att 
upphandla patientdatasystemet 
kostat 4,2 miljoner. 

Kan avbrytas
I anbudsförfrågan skriver man 
att om det fördelaktigaste anbu-
det visar sig vara väldigt mycket 
dyrare än kostnadsberäkningen, 
kan man avbryta upphandling-
en. Om inte projektet beviljas 
mer pengar än tidigare budgete-
rat, avbryts upphandlingen ock-
så. 

Anbudet gäller i tio år, med 
option, det vill säga möjlighet, 
att förlänga avtalet med samma 
villkor för fyra plus fyra år efter 
de nämnda tio åren. 

Man skriver också att ”An-
budsgivare har inte rätt till nå-
gon ersättning med anledning 

av att upphandlingen avbryts av 
ovan nämnd orsak”.

ÅHS ska teckna ett avtal med 
leverantören och sedan kan 
kommuner och kommunalför-
bund ansluta sig till systemet 
via ÅHS genom ett ramavtal som 
Åda Ab ingår med leverantören. 

Ingen sekretess
Man skriver också i anbudsför-
frågan att utgångspunkten är att 
alla anbud och bilagor ska vara 
offentliga. 

”Anbudsgivaren bör eftersträ-
va att upprätta anbudet så att 
det inte innehåller sekretess-
belagda uppgifter”, skriver man 
och tillägger att om det är nöd-
vändigt att inkludera sekretess-
belagda uppgifter i anbudet ska 
de vara lätta att utskilja och väl 

motiverade. Det är sist och slut-
ligen den upphandlande myn-
digheten som fattar beslut om 
sekretess enligt offentlighetslag-
stiftningen, skriver man. 

Det framgår också att totalpri-
set i anbudet aldrig kan anses 
vara en affärshemlighet.

Eftersom anbudet riktats till 
den leverantör som ÅHS och 
Åda fört dialog med finns den 
inte på ÅHS hemsida eller på 
annonsdatabasen e-Avrop. Sista 
anbudsdag är den 3 april. 

Minimikrav
Det anbudsgivaren åtminstone 
ska kunna erbjuda är: 
• Programvarutjänst inklusive li-
cens för ett patientcentrerat VIS 
som fungerar som stöd för vård-
verksamhetens dagliga arbete;

• Ett projekt där leverantören till-
sammans med beställaren imple-
menterar och driftsätter VIS samt 
utbildar it-personal, superanvän-
dare, beställarens supportperso-
nal, vårdpersonal för ändamålet;
• Tjänster i form av drift eller 
driftstöd av VIS, underhåll samt 
support under avtalsperioden;
• Dokumentation (användardo-
kumentation, teknisk dokumen-
tation) inklusive dokumentation 
från förändringsarbete, samt
• Option på konsulttjänster av-
seende bland annat tilläggsut-
bildning, utveckling, integra-
tioner och andra it-relaterade 
tjänster.

» Notisnytt

De extra pengarna till ÅHS nya vårdinformationssystem (VIS) debatteras i lagtinget i dag.  Foto: Hülya Tokur-Ehres

Tjäna skulle lägga ner, men 
nu har loppisen skrivit nytt 
hyreskontrakt och får en fort-
sättning. 
   – Det var alla kommentarer, 
meddelanden, samtal, kunder 
på stan och i butiken som gjor-
de att vi kände att vi verkligen 
måste fortsätta, säger Sussi 
Karlsson som driver verksam-
heten.

För en månad sedan berätta-
de Ålandstidningen att en av 
Ålands mest etablerade loppisar 
skulle stänga i juli, Loppis Tjäna 
i Jomala. Anledningen var att hy-
resvärden sagt upp kontraktet. 

Men nu meddelar loppisen på 
sin Facebooksida att man har 
fått ett nytt hyreskontrakt och 
blir kvar i samma lokaler som i 
dag. Responsen har varit enorm, 
säger Sussi Karlsson, som har 
drivit loppisen i 13 år tillsam-

mans med sin syster och mam-
ma.

– På två timmar fick vi över 700 
gillningar och 60 kommentarer. 
Det är då man inser hur vik-

tigt de är att loppisen fortsätter 
och hur mycket den betyder för 
många, säger hon.

När planerna på att lägga ner 
verksamheten blev kända hörde 

många kunder av sig, berättar 
Sussi Karlsson.

– Det var alla kommentarer, 
meddelanden, samtal, kunder 
på stan och i butiken som gjorde 
att vi kände att vi verkligen mås-
te fortsätta. Vi vet att loppisen 
för många är ett ställe att träffa 
andra, både nya och gamla be-
kanta, och få en liten pratstund. 
Sedan är ju återvinningen så 
viktigt, det finns så mycket fina 
saker och kläder som andra kan 
ha glädje av. 

Sussi Karlsson riktar ett varmt 
tack till alla som har har hört av 
sig. 

– Vi blir så otroligt tacksamma 
och det är alla våra kunder som 
ger oss energi att fortsätta, säger 
hon.

VIS-miljonerna kommer
upp i lagtinget i dag
Så här fördelas 3,8 miljoner i ÅHS upphandling

Stängning av Loppis Tjäna är avblåst

Mycket husgeråd finns på hyllorna på Tjäna Loppis. Foto: Hülya Tokur-Ehres
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Kommunmedlemmar, kom-muner, kommunalförbund och åländska partier ges nu möjlighet att göra sina röster hörda om vad kommunalla-gen borde innehålla. En av frågorna som landskapsre-geringen vill ha svar på är vilket det kommunala upp-draget bör vara i framtiden.

Under våren ska landskaps-regeringen tillsätta en ar-betsgrupp som ska föreslå ändringar av den åländska kommunallagen. Nu vill land-skapsregeringen ta del av syn-punkter och förslag inför lag-ändringen.
Enligt civilminister Ingrid Zetterman (Lib) är kommu-nallagen grundläggande i det åländska samhället. 

– Det börjar vara ett tag se-dan den ändrades. Framför allt från kommunalt håll är en modern kommunallag efter-frågad, säger hon.
Synpunkter ska inhämtas från kommunmedlemmar, kommuner, kommunalför-bund och de åländska partier-na. Med kommunmedlemmar avses både fysiska personer och juridiska personer som har en åländsk hemkommun samt fastighetsägare i en åländsk kommun.

– Kommunallagen är en lag som berör oss alla. Alla bor i en kommun och företag har hem-kommuner. Det är i kommu-nallagen grundreglerna finns 

om hur allt ska skötas.
Synpunkterna ska vara in-lämnade senast den 13 maj.

Ställer frågor
Ett antal frågeställningar har också tagits fram som man kan besvara. De handlar bland annat om hur man ser på det kommunala uppdraget i dag och i framtiden, hur reglering-en av samarbetet mellan kom-muner bör utvecklas och om lagen bör ändras för att öka deltagandet i beslutsfattandet och insynen i kommunernas arbete.

Kommer kommunstruktur och sammanslagningar att beröras av lagändringen?– Både ja och nej. Det finns en annan lagstiftning som regle-rar kommunstrukturfrågan. Men lagen berör absolut ut-vecklingen av kommunen i sin helhet, säger Ingrid Zetterman.Hon hoppas att även kom-munmedlemmar ska lämna synpunkter.
– Man behöver inte svara på alla frågor. Har man någon an-nan fråga än de ställda kan den adresseras under övriga frågor.Frågorna kan hittas via en länk i nyheten om begäran om synpunkter på landskapsre-geringens webbsida. Mer in-formation lämnas av juristen Emilia Josefsson.

”Kommunallagen är en lag som berör oss alla”, säger civilminister Ingrid Zetterman. 
Foto: Robert Jansson

LR vill ändra 
kommunallagen
Begär in synpunkter i förväg
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Omprövar inte beslut om hemundervisningFÖGLÖ Hemundervisande vårdnadshavare på Föglö har begärt att kommunen ska ompröva sitt beslut om att från senaste årsskiftet köpa in tillsyn för hemundervisning från Mariehamns stad. De är nöjda över hur tillsynen fung-erat hittills i kommunen. Bildningsnämndens besluta-

de att avslå anhållan. 
Avslaget motiveras bland annat med att tillsynen nu på lång sikt är enhetlig och kva-litetssäkrad och att lösningen med en köptjänst från staden för tillfället bäst motsvarar de anspråk kommunen har på tillsynen. (ak)

Nästan fyra gånger dyrare i drift per år än enligt den ur-sprungliga budgeten, från en miljon till 3,8 miljoner euro. Det är statusen på ÅHS sats-ning på nytt vårdinformations-system (VIS) som ska bjudas ut inom en snar framtid. 

Fullmakten för driftskostnader-na för det nya vårdinformations-systemet har hittills legat på en miljon euro i året, men nu före-slår landskapsregeringen (LR) i en ändringsbudget att fullmak-ten höjs till 3,8 miljoner euro per år för de första fyra åren. 
Även investeringskostnaderna blir dyrare och LR föreslår ytter-ligare anslag som ska finansieras med EU-medel och Paf-medel. Systemet ska tas i bruk år 2026 och LR föreslår till lagtinget att man höjer anslaget för investe-ringen och höjer summan i full-makten för driften, som fastslogs år 2021.

– Landskapsregeringen, fi-nansavdelningen och ÅHS har konstaterat att det krävs full-makter för mer för att projektet ska komma i gång, säger finans-minister Mats Perämaa (Lib).
Bråttom
Det är bråttom, LR skriver i för-slaget till budgetändring att be-slutet om upphandling behöver fattas av såväl styrelserna för ÅHS som Åda Ab senast i början av april. Före det ska den slutli-ga anbudsbegäran utannonse-ras. Därför kan LR inte vänta till den ordinarie ändringsbudgeten som enligt det nya finanspolitis-ka ramverket ska lämnas till lag-tinget i månadsskiftet april-maj. Finns det en risk att det här blir en ny elhybridfärjeaffär, med projekt som blir dyrare än pla-nerat?

– Frågan är berättigad. Men vi har hittat ett sätt, vi ska föreslå för lagtinget att finansiera via EU:s resilienspengar, där det finns 4,6 miljoner euro. En del kan tas av Paf-reserveringar, sä-ger Mats Perämaa. 
Upphandlingen ska göras för tio år, med option på fyra plus fyra års fortsättning. Investe-ringsfullmakten blir totalt på 9,4 miljoner euro. Paf-reserven skulle alltså stå för 4,8 miljoner euro av den sammanlagda kost-naden. 

Driftskostnaderna var budge-terade till en miljon euro i året, men nu visar det sig att kostna-derna per år blir 3,8 miljoner euro. 
– Vi har kommit överens med ÅHS att efter fyra år ska man effektivera verksamheten så att man kommer ner till en drifts-kostnad på en miljon euro per år. 

Är det ens realistiskt?
– Vi bedömer att det är det, men 

ingen har sagt att det blir en-kelt. Det här systemet ska ju i sig kunna medföra effektiviseringar och inbesparingar, det var en av grundbultarna i den första full-makten. Det är skäligt att man utnyttjar potentialen till effek-tivisering och en bättre patient- och vårdhantering. Dessutom arbetar ÅHS med en vårdstrategi 

som ska ställa om vården med tanke på kostnadsökningarna. I förslaget till ändringsbudget för ÅHS skriver LR också att un-der de första fyra åren får ÅHS ett bestående effektiviserings-krav på 700.000 euro per år. Hittills har ÅHS under åren 2018 till och med år 2024 fått in-vesteringsanslag på 5,8 miljoner euro. 
För att hinna erhålla pengar ur EU:s resiliens- och återhämt-ningsfond måste systemet vara i bruk sista kvartalet år 2025 hos ÅHS och minst 80 procent av de kommunala organisationerna och privata vårdföretagen. Vad händer om lagtinget säger nej till höjningarna?

– I den fortsatta processen vill-koras det med ett positivt be-sked från lagtinget. Fullmakten behöver utökas med de här nya kostnaderna, annars kan inte ÅHS skriva på ett avtal. Om det blir ett nej blir det inget nytt system i den här omgången och inga resilienspengar.

Finansminister Mats Perämaa (Lib) säger att VIS-upphandlingen behöver ske nu för att Åland ska få del av re-silienspengar från EU på 4,6 miljoner euro.  Foto: Robert Jansson

Ett nytt patientdatasystem behöver vid Ålands hälso- och sjukvård för att möte de ökande patientsäkerhetskraven.  

Foto: Hülya Tokur-Ehres

Nya miljoner behövs Nya miljoner behövs till VIS-projektettill VIS-projektet

Vårdinformations- system (VIS)
• Ett datasystem eller it-informa-tionssystem där information om patienter finns lagrad och är sökbar i olika databaser eller informations-system. 

• Informationen kan användas av vårdpersonal i olika vårdprocesser. 
• EU har infört mål för återhämtning och resiliens som kräver att Åland uppdaterar sitt patientdatasystem och EU har också beviljat pengar till sina medlemsstater för att utveckla systemet. Systemet måste vara till stor del genomfört i slutet av år 2025.

• Ny åländsk lagstiftning höjer också kraven på säkerheten för ÅHS:s patientdatasystem. 
• Åland har möjlighet att få 4,6 mil-joner euro av resilienspengarna om man hinner ta systemet i bruk i tid. 

» Fakta

Kostnader
• Investeringskostnad 9,4 miljoner (finansieras med EU-medel och Paf-medel).
• Årlig ökning av driftskostnader exklusive avskrivningar: 3,8 miljoner euro. (Inklusive avskrivningar är ökningen 4,3 miljoner euro). 

• I dagsläget betalar ÅHS 400.000 euro per år till ett företag för patientdatasystemtjänster. Då tillkommer interna kostnader. 
• Upphandling på 10 år till en sam-manlagd kostnad (investering och drift) på cirka 51,5 miljoner euro. 
• Upphandlingen på 10 år med op-tion på 4+4 år på sammanlagt cirka 85 miljoner euro.

» Fakta
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Ingen vid ÅHS kan säga vad sparkraven för att införa det nya patientdatasystemet innebär för verksamheten säger hälso- och sjukvårdsdi-rektör Jeanette Pajunen.    – Men det finns ingen chans att man sparar lite här och där utan att det märks och det har vi varit tydliga med från tjänstemannahåll, säger hon. 

Hälso- och sjukvårdsdirektör Jeanette Pajunen säger att de ytterligare anslag som styrel-sen för Ålands hälso- och sjuk-vård (ÅHS) anhåller om för att kunna upphandla det nya vårdinformationssystemet (VIS), baserar sig på ett indi-kativt anbud, det vill säga ett riktgivande anbud från leve-rantören. Det är en del av upp-

handlingen, som ännu inte är slutförd. ÅHS behöver ett nytt patientdatasystem, säger Jea-nette Pajunen, och systemen på den nivån som krävs är dyra, oberoende vilka jämfö-relser man gör. 
I LR:s förslag till ändringsbud-get för systemet finns hårda sparkrav (se vidstående arti-kel). Jeanette Pajunen säger att man redan har sparkrav på sig på 3,3 miljoner enligt LR:s bud-getdirektiv för år 2025. 

Är det realistiskt att ÅHS kla-rar det här?
– Jag får svara samma som jag svarade åt LR; det svaret har jag inte än. Vi måste se vad spar-kravet betyder i praktiken och vilka konsekvenser det får. Sist och slutligen är det politikerna som har det sista ordet. Ingen här hos oss kan ännu i dag säga 

Hälso- och sjukvårdsdirektör Jeanet-te Pajunen säger att sparåtgärderna kommer att märkas om de fullföljs enligt de direktiv som kommer i samband med ökade anslag för det nya patientdatasystemet.  Foto: Robert Jansson

Sjukhusdirektören:
Ingen chans att spara utan att det märks

vad det innebär. Det är jätte-stora summor och vi har redan sparkrav på 3,3 miljoner euro som inte heller försvinner nå-gonstans. 
Är det här att skjuta de ekono-miska problemen på framtiden? – Det här är den bedömningen som LR gjort för att inte bygga på det underskott som landskapet har. 

Men blir det ett tungt lass att bära för ÅHS?
– Jag vill inte föregå behandling-en i lagtinget, men alla förstår att när det handlar om så här många miljoner totalt, finns det ingen chans att man spa-rar lite här och där utan att det märks och det har vi varit tydli-ga med från tjänstemannahåll. Men vi är förpliktigade att ta fram förslag och underlag och så får styrelsen svara om det är genomförbart. Summorna krä-ver ganska omfattande föränd-ringsarbete inom alla verksam-heter. Det här är inte att man tar bort lite utbildningspengar någonstans. Vår verksamhet ser annorlunda ut om vi går de här sparkraven fullt till mötes, vilket vi förstås måste arbeta efter om det blir så. 

Är det värt det?
– Inte för själva systemets skull tycker jag att det är värt det. Ska man göra förändringar ska man göra dem utgående från att man kan effektivera och med ett or-dentligt grundarbete. Med så-dana här stora summor betyder det ända i det långa loppet att 

platsantal behöver justeras och då också personalstyrkan. Men det är jättesvårt att säga innan man satt sig ner och funderat över hela linjen. 
Jeanette Pajunen säger att man ändå måste införskaffa det nya patientdatasystemet. 
Finns det inga billigare mot-svarande färdiga system?– Det här är ett rakt av köpt färdigt system. Det finns ett envist rykte om att det byggts ett väldigt Ålandsspecifikt eller ÅHS-specifikt system men det finns ingen sanning i det. Vårt problem är ganska långt att in-tresset för Åland inom den här branschen är så nära nollinjen man kan komma. 

Ålands litenhet, med få använ-dare, få invånare, dubbel lag-stiftning (Ålands och Finlands) ger extraarbete för leverantö-ren, enligt Jeanette Pajunen. – Vi får vara glada att vi har en intressent som vill leverera sitt system till oss. Vi har nog i fle-ra perioder tänkt att vi står helt utan intressenter. Det har inte varit lätt. 
Nina Smeds

Det är nödvändigt att ÅHS får ett modernt sys-tem på plats – även om det är dyrt, anser ÅHS styrelse. 
   – Vi har jämfört med system som används i Finland och Sverige, och det sticker inte ut, säger styrelseordförande Wil-le Valve (MSÅ). 

Det gamla vårdinforma-tionssystemet dömdes ut av landskapsrevisionen redan 2011. I går godkän-de ÅHS (Ålands hälso- och sjukvårds) styrelse den slutliga upphandlings-dokumentationen för ett nytt system. Beslutet var enhälligt, säger ordföran-de Wille Valve (MSÅ).
Hur ser styrelsen på att kostnaderna för syste-met är så mycket högre än ursprunglig budget?

– Det är ett väldigt stort projekt och har hållit på under tre mandatperio-der. I samband med be-redningen har det gjorts jämförelser med det här systemet och andra sys-tem som används i Fin-land och Sverige, och det sticker inte ut. Det är ett högt pris, men tittar man utanför Åland på sjuk-vårdsdistrikt som har gjort samma resa är det så 

ÅHS styrelseordförande Wille Valve (M). Foto: Daniel Eriksson

Det här systemet 
är inte dyrare än 
något annat

ÅHS-styrelsen:

här det ser ut. Vi har vänt och vridit på det, både i styrelsen och tillsammans med den nya landskaps-regeringen (LR). 
Det medför ett sparkrav på ÅHS. Hur ser styrelsen på det?
– Det har styrelsen inte tagit ställning till. De 700.000 euro som nämnts har kommit från LR, inte från styrelsen. Det kom-mer möjligen att märkas i lagtingets debatt på fre-dag, säger jag som mode-rat politiker. Sparbetinget är tvetydigt beskrivet, jag får ingen tydlig uppfatt-ning om det är ett en-gångsbelopp som ska spa-ras över de här åren eller om det är ett kumulativt belopp – 700.000 första året, 1,4 miljoner andra året och 2,1 miljoner tred-je året. Det är en väldigt stor skillnad. Jag hoppas att debatten i lagtinget skapar klarhet, säger Wille Valve.

Linda Blix
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Ålandstidningen 19 mars 2024.

En man misstänks för både 
grovt sexuellt utnyttjande 
av barn och sexuellt ut-
nyttjande av barn. Mellan 
åren 2013 och 2019 ska han 
enligt åtalet ha utsatt två 
flickor som då var mellan 10 
och 13 år gamla för sexuella 
övergrepp.

I fallet som rör grovt sexuellt ut-
nyttjande av barn ska mannen 
enligt åtalet vid ett flertal olika 
tillfällen ha rört flickans bröst 
och också hennes underliv. 

I stämningsansökan framgår 
att han ska ha köpt en spel-
konsol till henne mot löfte om 
att få smeka hennes under-
liv. Enligt stämningsansökan 
har mannen idkat upprepade 
samlag med henne, något som 
sett till hennes utvecklingsnivå 
orsakat henne synnerlig skada.

I fallet som rör sexuellt ut-
nyttjande av barn ska mannen 
enligt åtalet ha rört vid den an-
dra flickans bröst och bett hen-
ne klä av sig naken och ställa sig 
i duschen framför honom. 

I bägge fallen bestrider 
mannen brott. Landskapså-
klagare Lars-Erik Styrström 
yrkar fängelsestraff i minst 
fem år. Tingsrätten höll rätte-
gång i onsdags, dom i målet 
kommer senare. 

Eva Ringbom-Fonsell

Man åtalas för 
grovt sexuellt 
utnyttjande av barn

Medlingsförsöket 
blir inte o!entligt
ELHYBRIDFÄRJAN Sista sekre-
tessbelagda handlingen i 
dokumentationen kring el-
hybridrättegången, medlings-
protokollet inför behand-
lingen i Åbo hovrätt, blir inte 
offentliggjort. 

Infrastrukturavdelningens 
biträdande avdelningschef 
Niklas Karlman säger att kon-
sortiet, bestående av Ansgar 
Ab och Finnferries, anser att 
det är en företagshemlighet 
och att man därför inte kan 
lämna ut handlingen. 

Alla handlingar inför rät-
tegången i Åbo hovrätt om 
elhybridavtalet, utom den 
ovannämnda, offentliggjordes 
i början av februari.(ns)

Medlingsförsöket 
blir inte o!entligt
ELHYBRIDFÄRJAN Sista sekre-
tessbelagda handlingen i 
dokumentationen kring el-
hybridrättegången, medlings-
protokollet inför behand-
lingen i Åbo hovrätt, blir inte 
offentliggjort. 

Infrastrukturavdelningens 
biträdande avdelningschef 
Niklas Karlman säger att kon-
sortiet, bestående av Ansgar 
Ab och Finnferries, anser att 
det är en företagshemlighet 
och att man därför inte kan 
lämna ut handlingen. 

Alla handlingar inför rät-
tegången i Åbo hovrätt om 
elhybridavtalet, utom den 
ovannämnda, offentliggjordes 
i början av februari.(ns)
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Fiskodlingarna borde åläggas 
en årlig avgift till den före-
slagna miljöskyddsfonden. Det 
skriver ÅMHM i ett följebrev 
i samband med lagförslaget 
för den nya fonden. Man anser 
också att avgiften blir oskäligt 
hög för de småskaliga energi-
anläggningarna på Åland. 

Förslaget om ny lagstiftning för 
en miljöskadefond innebär en 
ny avgift för åländska miljöbe-
lastande verksamheter, men är 
inte oöverkomligt i det här ske-
det, visar en snabb rundringning 
som Ålandstidningen gjort. 

Rosita Broström, verksam-
hetsledare för Ålands fiskodlar-
förening, säger att för fiskodling-
en innebär ändringsförslaget att 
det införs en engångsavgift på 
400 euro per odling.

– I sig är avgiften inte ett pro-
blem, men om man höjer den el-
ler att den blir återkommande är 
det ett problem. Man blir alltid 
orolig när det införs nya avgifter, 
men nu är det inte så mycket att 
orda om. 

Rosita Broström säger att man 
redan genom sitt miljötillstånd 
ser till att det inte ska ske olyckor. 

– Men det är som det är och jag 
förstår att vi måste gå med för att 

systemet ska fungera eftersom 
det gäller hela Finland. 

Vid Ålands miljö- och häl-
soskyddsmyndighet (ÅMHM) 
anser man däremot att det är 
skäligt att fiskodlingarna ska ha 
en årlig avgift i stället för en en-
gångsavgift. Det är en av saker-
na man tar upp i ett följebrev till 
lagförslaget, bland andra saker 
man anser att är oskäliga med 
lagförslaget. 

Undantag för kraftverk
ÅMHM anser att det behöver fin-
nas undantag för energianlägg-
ningar som används för reserv-
kraft. I brevet skriver ÅMHM att 
de energianläggningar på Åland 
som skulle komma upp i effekter 
som nämns i lagförslaget endast 
används tillfälligt som reserv-
kraft och att det är oskäligt att de 
ska betala avgiften. 

ÅMHM anser också att spannet 
på 1–50 megawatt för energipro-
ducerande enheter är för stort. 

”Det finns några anläggningar 
på Åland som producerar ener-
gi just över en megawatt under 
några enstaka kalla veckor per 
år”, skriver man. 

ÅMHM nämner också att 
lagstiftningen behöver göra 
skillnad på skjutbanor som an-

vänds cirka 300 dagar per år och 
sådana som bara används vid 
enstaka tillfällen. Gällande slak-
teriverksamheten krockar den 
åländska lagstiftningen med den 
finländska och ÅMHM skriver 
att man på Åland arbetar efter 
årliga gränsvärden och inte en-
ligt dagliga, som den finländska 
lagstiftningen förutsätter. 

Ålands producentförbunds 
medlemmar (ÅPF) påverkas inte 

särdeles mycket säger vd Sue 
Holmström.

– Vi har två stora djurgårdar 
som får betala 200 euro i året och 
vårt mejeri får en engångsavgift 
på 400 euro. 

Men ändå är avgiften ännu en 
ny kostnad för branschen. 

– Vi har påtalat att vi önskar 
ett det inte ska komma nya kost-
nader på jordbrukssektorn över 
huvud taget. Vi har tillräckligt, 

säger Sue Holmström. 
Vid Ålands näringsliv har vd 

Susanne Olofsson inte hunnit 
sätta sig in i lagförslaget och hur 
det påverkar föreningens med-
lemmar, men hon skriver i ett 
mejl till Ålandstidningen att det 
är positivt med en blankettlag 
som innebär att det är samma 
lagstiftning i hela landet.

Nina Smeds

Ålands miljö- och hälsoskyddsmyn-
dighet (ÅMHM) har åsikter om lag-
förslaget om ny miljöskadefond. Det 
är skäligt att fiskodlingar betalar en 
årlig avgift i stället för en engångsav-
gift, skriver man i sitt utlåtande. På 
bilden syns Brändö Lax. 
 Foto: Hülya Tokur-Ehres

”Fiskodlingarna borde betala mer till fonden”
Miljöskadefonden 
• Fondens verksamhet inleds den 1 
januari 2025. 

• Oljeskyddsfonden och den obli-
gatoriska miljöskadeförsäkringen 
avska!as när miljöskadefondens 
verksamhet inleds. 

• Syftet är att staten inte ska bli 
tvungen att betala för verksamhets-
utövarnas miljöförpliktelser med 
skattemedel.

• Fondens medel samlas in genom 
miljöskadeavgifter av skattenatur 
från verksamhetsutövare som orsa-
kar en risk för förorening av miljön. 

• Avgiftens belopp ska vara beroende 
av miljöriskens storlek. 

• Ur fonden betalas ersättning för 

kostnader för bekämpning av förore-
ning av miljön och återställande av 
förorenad miljö samt för skada som 
orsakats i de fall den ansvariga aktö-
ren är insolvent, okänd eller onåbar. 

• Avgiften ska tas ut antingen årligen 
eller som engångsavgift på 400 euro. 
Den årliga betalningsskyldigheten 
ska ha sammanlagt fem avgifts-
klasser: 30.000 euro, 20.000 euro, 
10.000 euro, 2.700 euro och 200 
euro. De högsta avgifterna tas ut hos 
vissa idkare av gruvdrift samt hos 
aktörer inom verksamhet där farligt 
avfall hanteras.

• Engångsavgiften tas ut hos aktörer 
inom sådan verksamhet som har 
mindre konsekvenser för miljön.

» Fakta

Mariehamns stad har öppnat ett nytt ären-
de om planeringen av Rönnbergs torg. Men 
ritningarna är de samma som tidigare. 
   – Det är ingen större skillnad alls. Egent-
ligen är det bara en ny beredning, på grund 
av ett tekniskt missöde i den tidigare be-
redningen, säger stadsarkitekt Dominicus 
Björkstam.
Som Ålandstidningen skrivit i 
många tidigare artiklar pågår ett 
arbete inom Mariehamns stad 
med att ändra stadsplanen för 
Rönnberg torg, det vill säga om-
rådet som omges av Shell Select, 
Servicegatan, Villagränd och Ös-
terleden.

En stadsplaneändring god-
kändes av stadsfullmäktige 
2018, men det beslutet blev upp-
hävt av domstol. I september 
förra året stod det klart att sta-
den måste göra om stadsplane-
processen.

Ett steg i den riktningen togs 
i förra veckan, då stadsmiljö-
nämnden godkände ett utkast 
om en ändring av stadsplanen. 
Nämnden beslutade också att 
det ska ordnas ett samråd om 
planändringen.

Miljöbedömning
Det nya förslaget utgår från det 
tidigare förslaget och från det 
material som togs fram då. Till 
exempel är samma illustrationer 
av bebyggelsen bifogade till 
ärendet.

– Det är ingen större skillnad 
alls, säger Dominicus Björkstam.

Det som fick förvaltningsdom-
stolarna att upphäva det tidigare 
planbeslutet var avsaknaden av 
en sådan miljöbedömning som 
ska göras enligt ett EU-direktiv 
om bedömning av vissa planers 
och programs miljöpåverkan.

Enligt Dominicus Björkstam 
handlade detta om att det inte 
hade fattats något formellt be-
slut om behovet av en sådan 
miljöbedömning. Han har nu 
fattat ett beslut om den saken.

Dominicus Björkstams be-
dömning är att planen inte har 
en betydande miljöpåverkan 
och att ytterligare miljökonse-
kvensbedömningar inte krävs 
enligt landskapslagen om miljö-
konsekvensbedömning och mil-
jöbedömning. I beslutet nämns 
de utredningar som tidigare har 
gjorts av Sweco samt en tolkning 
av dessa utredningar som har 
gjorts av stadens miljösamord-
nare Ulf Simolin.

Något behov av ytterligare un-
dersökningar bedöms inte före-

ligga, enligt Dominicus Björk-
stam.

Ny tidsplan
Gällande tidsplanen står det i 
beredningen att stadsplaneför-
slaget borde kunna behandlas 
av stadsfullmäktige under 2025. 
Efter att planen trätt i kraft kan 
staden projektera området och 
genomföra den tekniska utbygg-
naden 2026. Tomterna skulle i så 
fall kunna ges ut 2027–28.

När stadsmiljönämnden be-
handlade ärendet i förra veckan 

föreslog Christian Wikström 
(Ob) att ärendet skulle bordläggs 
och en trafikflödesanalys göras 
av hur förtätningen av Marie-
hamn påverkar trafikflödena 
mellan södra och norra staden. 
Förslaget vann inget understöd 
och förföll. Christian Wikström 
reserverade sig mot nämndens 
beslut.

”Egentligen är det bara en ny bered-
ning”, säger stadsarkitekt Dominicus 
Björkstam. Foto: Robert Jansson

Nytt planärende omNytt planärende om
Rönnbergs torg inlettRönnbergs torg inlett

Tomterna i det nya bostadsområdet på Rönnbergs skulle kunna ges ut under 2027–28, enligt tidsplanen i ärendet. 
 Fotomontage: Johanna Wikström, ur Mariehamns stads bebyggelseillustrationer för Rönnbergs torg
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Antalet formella för-
valtningsärenden vid 
landskapsregeringens 
allmänna förvaltning 
minskade med tolv pro-
cent förra året. 
   Smått otroligt, tycker 
förvaltningschef John 
Eriksson.

Landskapsregeringen skri-
ver i ett pressmeddelande 
att det skedde en stor ef-
fektivisering av ärende-
hanteringen under 2023. 
Detta uppnåddes genom 
en digitalisering, där beslut 
som inte kräver formella 
förvaltningsbeslut nu han-
teras elektroniskt i olika 
system. Förändringen har 
blivit möjlig genom ändra-
de delegeringsbeslut.

Den smidigare hante-
ringen är en följd av en 

omfattande översyn som 
gjordes förra året och som 
huvudsakligen leddes av 
cheferna. I siffror mins-
kade antalet registrerade 
ärenden inom den all-
männa förvaltningen från 
8.052 till 7.095 på ett år.

”Att genom en gemen-
sam samlad åtgärd i hela 
allmänna förvaltningen på 
ett år minska antalet for-
mella förvaltningsärenden 
och tillhörande adminis-
tration med tolv procent 
är smått otroligt. Här kan 
vi prata om resultatet av 
tydlig utveckling, effektivi-
sering och digitalisering”, 
säger John Eriksson enligt 
pressmeddelandet.

Carolas                dagar!

gäller på ALLT i butiken!!

Gäller endast 22 och 23.3.2024

Köp 33
betala för 2

GGAALLNNAA

Norragatan 1, Mariehamn
vard 10-18, tors 10-20, lörd 10-16

Solel Åland Ab
Karlbergsvägen 8
tel. 0403 704 000

www.solel.ax

Köpläge!

 

Vi har köpt ett större parti solpaneler av hög  
kvalitet till ett riktigt kanonpris.
Solpanelerna har aldrig varit billigare samtidigt 
som elpriset på nytt stigit.

Nu är det läge att investera i en bättre framtid.
Beställ nu för säker leverans innan sommaren.
Erbjudandet gäller under en begränsad tid så länge panelerna räcker.

Gå in på www.solel.ax och gör en intresseanmälan  
för gratis behovsanalys, hembesök och offert.

”Här kan vi prata om resulta-
tet av tydlig utveckling, e!ek-
tivisering och digitalisering”, 
säger förvaltningschef John 
Eriksson. Foto: Hülya Tokur-Ehres

”En smått otrolig e!ektivisering”
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Frågar om odling och högskoleprov
LAGTINGET Lagtingsleda-
moten Andreas Kanborg 
(Ob) har riktat en skriftlig 
fråga till landskapsreger-
ingen (LR) angående lön-
sam odling. Andreas Kan-
borg fått kännedom om 
att lönsamheten för odling 
och försäljning av oljeväx-
ter och havre minskat och 
hans fråga lyder: 

”Vad har LR för bered-
skap och åtgärder att nytt-
ja då det gäller att förbättra 

och underlätta för odlar-
nas möjlighet till lönsam-
het och samtidigt uppfylla 
de krav som finns gällande 
växtodlingsföljd?”

Wille Valve (MSÅ) frågar 
om det svenska högskole-
provet, med anledning av 
att det inte är möjligt att 
skriva det på Åland sedan 
år 2023. Provet har blivit 
omständligare, mer tids-
krävande och dyrare ef-
tersom man måste åka till 

Sverige för att avlägga det. 
”Vilka åtgärder vidtar LR 

för att det ska bli möjligt 
att skriva högskoleprovet 
på Åland igen?” lyder Wille 
Valves skriftliga fråga. 

 LR ska inom tio dagar 
avge ett kort skriftligt svar 
eller meddela lagtinget att 
frågan inte besvaras. Alter-
nativt kan frågan besvaras 
muntligen vid ett plenum. 
(ns)

Initiativ om att skola kommunpolitikerna
KÖKAR Ett medborgariniti-
ativ om att Kökar kommun 
borde ordna en utbildning 
för förtroendevalda har nu 
behandlats av kommun-
styrelsen. Undertecknaren 
noterar att det är länge se-
dan en kurs som ger bask-
unskap om lagstiftning 
erbjudits i kommunen. 

Hen framhåller också att 
missar i den kommunala 
beslutsprocessen leder till 
bland annat ökade kost-
nader, missade möjlighe-
ter och frustration hos alla 
berörda.

Styrelsen bestämde att 
medborgarinitiativet ska 
utredas snarast, och att 

kommundirektören ska 
ta fram en plan för hur 
initiativet kan förverkli-
gas. Beslutet motiveras att 
ärendet är viktigt och att 
det stämmer överens med 
både styrelsens och full-
mäktiges önskemål. (ak)

Grupp ska planera Sottungas centrum
SOTTUNGA En arbets-
grupp har fått i uppdrag 
av kommunstyrelsen att 
jobba med planering av 
Sottunga bys centrum. 
Gruppen, som består 
av Malin Nikula, Jenny 
Nylund, Henrik Elomaa 
och Bertel Eriksson, ska 

senast i augusti ha tagit 
fram visioner, skisser och 
förslag och presenterat 
dem. 

Ett initiativ om saken 
har lämnats till kommu-
nen. Enligt beredningen 
i ärendet upplevs ett pro-
blem med att fordon kör 

snabbt på landskapsvä-
gen som går rakt genom 
bykärnan. 

Planeringen skulle, till 
exempel, kunna omfatta 
en lekplats för barn, sam-
lingsplats för invånare, 
nya bostäder, planteringar 
och en parkering. (ak)

Inrättar tjänst för talterapeut
MARIEHAMN En motion om 
anställning av talterapeu-
ter i grundskolan behand-
las i början på förra året 
av stadsfullmäktige och 
medel beviljades senare 
för att inrätta en tjänst. En 

talterapitjänst är efterfrågad 
inom skolväsendet och an-
ses gynna de barn och elev-
er som har tal- och språk-
svårigheter. Stadsstyrelsen 
föreslår nu inför fullmäktige 
att en tillsvidaretjänst som 

talterapeut inrättas i arbets-
avtalsförhållande från och 
med den 1 augusti.

Kostnaden är beräknad 
till cirka 57.000 euro per år 
med bikostnader inräkna-
de. (mh)

Klurar på en lösning kring mattransporter
KÖKAR Kökar kommun 
funderar på hur matt-
ransporterna i kommunen 
ska lösas framöver. För 
närvarande sköts trans-
porterna av fastighetsskö-

taren, men det är endast 
en tillfällig lösning. 

Inför kommunstyrelsens 
senaste möte var förslaget 
att omsorgsnämnden ska 
få i uppdrag att utarbeta 

ett underlag för att upp-
handla utkörningen. Sty-
relsen valde att bordlägga 
ärendet till sitt nästa möte. 
(ak)
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BOSTADS AB

SOLROSEN

BOSTADS AB

SOLROSEN

NYPRODUKTION

Byggnadsfi rma Christer Gustavsson Ab      STUDIO WICKSTRÖM AB          Mäklarhuset Åland Ab RFM
BYGGENTREPRENÖR      ARKITEKT              FASTIGHETSMÄKLERI

Invid succéprojektet, tillika syskonhuset Solfjädern, utvidgar nu Byggnadsfi rma Christer Gustavsson Ab byggnationen med inte bara det sista höghuset på tomten, 
utan på hela Solberget! Bostads Ab Solrosen byggs naturligtvis i samma utförande, med lika höga standard och utrustningsnivå. 

Åtta våningar med fokus på innovation och hållbarhet med utsikter utöver det vanliga. I naturskönt läge med fantastiska vyer över havsviken Slemmern mot Marie-
hamn och över densamma med horisontsolnedgångar i Ålands hav. 
Högsta tänkbara boendekomfort i harmoni med miljömedvetenhet och låga driftskostnader. Golvvärme och -kyla, stora skjutdörrspartier från golv till tak, generösa 
balkonger i västerläge och inredning i hög kvalitet är standard för varje lägenhet. Egen plats i underjordiskt garage utan merkostnad!

Flertalet lägenheter är reserverade, men än fi nns välplanerade lägenheter med fantastisk utsikt i storlekar 48 m2 - 105 m2 till skuldfria priser 191 000 euro - 586 000 
euro. Driftsvederlaget kalkylerat till låga 2 euro/m2/månad. Planerad infl yttning våren 2026. 
Reservera ert drömboende idag! Först till kvarn priser! 

För mer information kontakta:

Robert Gustafsson, 018-27617 alt. robert.gustafsson@maklarhuset.ax
Markus Malmberg, 018-27619 alt. markus.malmberg@maklarhuset.ax
Johan Löfgren, 018-27618 alt. johan.lofgren@maklarhuset.ax
Jens Lundell, 018-27691 alt. jens.lundell@maklarhuset.ax

Mäklarhuset Åland Ab RFM  | Strandgatan 6 | tel. 018-27660 | info@maklarhuset.ax | www.maklarhuset.ax
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Bostadshus i Storby, Eckerö    
 
 ca 118 m2  934 m2  

Exklusivt strandboende i västerläge mot Ålands hav. 
Gediget stockhus med bergvärme. Fint gårdshus 
med garage. Nya Valbergsvägen 239.
Handläggare: Robert Gustafsson, 018-27617

Aktielägenhet i V. Ytternäs, M:hamn    
 
 54  m2 2 rum & kök  

Trivsam tvåa från 2007 med balkong och bilplats i 
carport. Ekstocksvägen 3.
Handläggare: Johan Löfgren, 018-27618

Bostadshus i Hindersböle, Mariehamn     
 
 Ca 150 m2 861 m2  

Etagehus i lättbetong med fint läge på ägotomt nära 
skola, daghem och strand. Renoveringschans!  
Blomstervägen 11.
Handläggare: Robert Gustafsson, 018-27617

Bostadstomt i Tosarby, Sund     
 
 980 m2 

Mycket sjönära bostadstomt med västerläge på  
första parkett i detaljplanerat bostadsområde. 
Slottsund. 
Handläggare: Markus Malmberg, 018-27619

Åkermark i Postad, Hammarland  
 
  Totalt 15,238 hektar

Fem skiften med totalt ca 9,2 hektar åkermark med 
god access. Omgående tillträde. Andelar i samfällda.
Anbud: Slutna skriftliga anbud senast 12 april 2024. 
Handläggare: Robert Gustafsson, 018-27617

Aktielägenhet på Solberget, Jomala   
 
 ca 76 m2 3 rum & kök      

 
Exklusiv, nybyggd trea i våning 4. Stor, inglasad 
balkong med fantastisk utsikt över Slemmern mot 
Mariehamn! Garage. Hiss. Lovägen 2.
Handläggare: Robert Gustafsson, 018-27617

Bostadshus i Hindersböle, M:hamn    
 
  ca 260 m2 1 209 m2

 
Omfattande renoverad och rymlig egnahemsvilla 
med omvårdad trädgård och anslutande industri- 
kök. Ljungvägen 18.
Handläggare: Markus Malmberg, 018-27619

Radhuslägenhet i Kattby, H:land   
 
 31 m2 1 rum & kök 

Nyligen renoverad etta med egen ingång i mark- 
plan och bilplats i carport.  
Stapelgränd 3 lgh 1.
Handläggare:  Johan Löfgren, 018-27618

Bostadshus i Mangelbo, Finström 
 
 ca 182 m2  3 900 m2  

Bostadshus i ett lantligt läge på kort avstånd från  
Godby. Mangelbovägen 109.
Handläggare: Markus Malmberg, 018-27619

360 000 € 
(skuldfritt pris)385 000 € 140 000 €

139 000 € 295 000 €42 000 € 

80 000 €
(skuldfritt pris) 110 000 €Anbud
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» Krönika

USA ett draglok
Den starka marknadsuppgången vi har upplevt sedan års-
skiftet ser ut att hålla i sig. Även om värderingarna på aktie-
marknaderna har kommit upp vilar kursuppgångarna på 
en allt bredare ekonomisk återhämtning och tillväxt globalt. 
Senaste rapportperioden var resultatmässigt bra i USA men 
även i Europa har flera bolag rapporterat fina resultat. Bild-
en av att den ekonomiska återhämtningen stöder resultat-
utvecklingen för företagen blir tydligare.

Framför allt USA har återigen visat sig vara dragloket där 
makroekonomiska siffror har kommit in bättre än väntat 
under en längre tid. Den förmodade recessionen har fått stå 
tillbaka och i stället ökar marknadsförväntningarna på en 
mjuklandning. I kombination med förväntade räntesänk-
ningar har den ökade marknadsoptimismen bidragit till nya 
toppar på aktieindexen i USA och Europa senaste tiden.

Vi kan även konstatera att AI-boomen håller sitt fasta grepp 
om marknadsförväntningarna på framtida tillväxtmöjlighe-
ter. AI som i många avseenden delar expertisen och place-
rarna i synen på potentiella risker och möjligheter.

Oavsett vilken syn man har så är fördelarna för attraktiva 
för att förbises. Tekniken kommer mer och mer börja imple-
menteras i många olika branscher och företag kommande 
år med syfte att skapa tillväxt. Till de bolag som drar nytta av 
den första vågen av tekniken just nu och samtidigt placerar-
nas intresse tillhör många av de största teknikbolagen i USA 
som slagit kursrekord. 

Sorgebarnet såhär långt är Helsingforsbörsen som halkat ef-
ter rejält. Jämfört med övriga aktiemarknader i västra Euro-
pa sett till avkastning ligger portföljindexet sedan årsskiftet 
på minus cirka 2 procent medan övriga börser ligger på 6 till 
9 procent på plus. Flera bolag inom framför allt skog, metall 
och energi fick se prognossänkningar under början av detta 
år vilket tryckt ner aktiekurserna. Den svaga kursutveckling-
en har i sin tur gjort att Helsingforsbörsen nu hör till det läg-
re värderade börserna.

Letar man i första hand höga dividendavkastningar un-
der våren finns exempelvis Sampo, Fortum och Manda-
tum som alternativ. Bland tillgångsslagen fortsätter vi i våra 
modellportföljer ha övervikt mot aktier och undervikt mot 
penningmarknaden. Geografiskt väldiversifierade portföljer 
har utvecklat sig mycket bra hittills och vi tror den trenden 
kommer fortsätta.

Marcus Fellman
Senior Private Banker, Nordea

OMX Helsingfors

» Veckans vinnare
Rusta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . +20,53%
Stora Enso A . . . . . . . . . . . . . . .+15,95%
Nobia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .+13,67%
BHG Group . . . . . . . . . . . . . . . .+11,80%
SkiStar B . . . . . . . . . . . . . . . . . +10,89%

OMX Stockholm

» Veckans förlorare
Viaplay Group A . . . . . . . . . . . . -81,80%
Intrum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .-20,96%
BICO Group . . . . . . . . . . . . . . . . -15,19%
Sedana Medical . . . . . . . . . . . . -14,79%
Probi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . -13,10%

» Veckans vinnare
YIT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . +7,98%
Metsä Board B . . . . . . . . . . . . . +7,09%
Stora Enso R . . . . . . . . . . . . . . . +5,88%
Stora Enso A . . . . . . . . . . . . . . . +5,49%
Ålandsbanken A . . . . . . . . . . . . +5,48%

» Veckans förlorare
Evli  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .-10,49%
TietoEVRY . . . . . . . . . . . . . . . . . . -9,22%
Rapala VMC  . . . . . . . . . . . . . . . . -8,65%
QT Group . . . . . . . . . . . . . . . . . . .-8,45%
Oriola  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .-7,90%

Kurserna är indikativa och baseras på rapporter från de åländska bankerna 
Andelsbanken och Ålandsbanken.

        Lokalbörsen
Aktie Köp Sälj Senaste  Sen.avslut Dividend
   avslut  datum 

Mariehamns Tryckeri - 600 600 26.1.23 40
MP Ab - 1.950 1.950 4.1.24 100
Mariehamns Telefon - 1.850 1.850 27.2.24 160
Eckerö 56 47 49 19.3.24 -
Hildegaard 30.000 - 30.000 31.1.24 3.000
ÅTT Ab - 95 90 13.3.24 8
Ångfartygs Ab Alfa 9.200 - 10.000 7.3.24 750
Ålands Skogsindustrier Ab 15,00 - 15,00 18.3.24 1,60
Ålands Vindenergi andelslag 300 - 470 16.2.23 80
Ab Lantbruk 370 - 370 7.12.23 10
Transmar Ab - - - - -
Stallhagen Ab - 145 135 10.5.21 -
Nya Ålands Tidnings-Ab - - 20 - -
IFK Mariehamn AB - 101 - - -
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Åland Post ökade omsättning-
en med 6,2 procent under fjol-
året. Rörelsevinsten uppgick 
till 332.000 euro. 
   – Det var ett omtumlande år 
med stora förändringar och 
med det beaktat är jag nöjd 
med det finansiella resultatet, 
säger vd Johan Sundblom.

2023 blev på många sätt ett tur-
bulent år för Åland Post efter att 
Åbo hovrätt i september avkun-
nade sin dom i det uppmärk-
sammade tullärendet från 2017. 
Två tidigare anställda dömdes 
för brott och bolaget till sam-
fundsbot, och efterspelet led-
de sedermera till att tidigare vd 
Henrik Lundberg fick lämna 
sitt uppdrag, och att nästan hela 
den gamla styrelsen klev av.

Johan Sundblom tillträdde of-
ficiellt som ny vd i januari i år, 
men arbetade under hösten som 
ställföreträdande vd sida vid 
sida med den nya styrelseordfö-
randen Roger Nordlund.

– 2023 var ett omtumlande år 
med stora förändringar och med 
det beaktat är jag nöjd med det 

finansiella resultatet, säger Jo-
han Sundblom.

Affärsmässigt blev året ett steg 
i rätt riktning. Omsättningen 
ökade med 6,4 procent tack vare 
tillväxt inom alla affärsområden 
med undantag för logistik som 
minskade något på grund av 
lägre volymer på marknaden i 
stort. Resultatet för affärsområ-
det blev ändå bättre tack vare en 
bättre balans i trafiken.

– Det är positivt i samman-
hanget, säger Johan Sundblom.
Har det något att göra med 
att ni bytt ms Fjärdvägen mot 
Finnlines?
– Det är en del men det är nog 
först nu under 2024 som vi börjar 
åka mer med Finnlines. Det finns 
inte heller något som binder oss 
att göra det och vi åker fortfarande 
med Fjärdvägen ibland. I grund 
och botten skulle jag säga att lön-
samheten handlar om sunt för-
nuft och att vi har bilarna så fulla 
som möjligt när vi väl åker i väg.

Digitaliserad post
Omsättningen inom affärsom-
rådet posttjänster ökade under 

2023 med 2,4 procent, vilket har 
att göra med förhandsröstning 
och reklam i samband med lag-
tingsvalet på hösten. 
Är de traditionella posttjäns-
terna fortfarande lönsamma?
– Ja, och det är grunden för alla 
våra affärsområden. Men vi mås-
te anpassa oss och det gjorde 
vi i fjol när varannandagsutdel-
ningen infördes. Det fortsätter 
vi med att rulla ut i skärgården i 
år och det är ett sätt att minska 
kostnaderna.
Är det rimligt att anta att de 
traditionella posttjänsterna 
kanske inte kommer att vara 
lönsamma i framtiden?
– Nej, inte inom närstående 
framtid. Det vi har sett i Dan-
mark, som ligger tio år fram i ut-
vecklingen med posttjänster, är 
att en digitalisering är på kom-
mande vilket gör den traditio-
nella utdelningen olönsam. Hos 
oss finns i dag ingen aktör som 
är dominerande på digital post 
men någon kommer att vinna 
det digitala racet också här.

Att ta sig an den utmaningen i 
ett större sammanhang är dock 

Åland Post ökade 
omsättningen

Åland 
Post ökade 

sin omsättning 
under 2023. 

Foto: Robert 
Jansson
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ingenting Åland Post funderar på.
– Nej. Det finns för stora spe-

lare på den marknaden. För oss 
handlar det om att hitta bästa 
möjliga samarbetspartners den 
dag det blir aktuellt.

Storsatsar i Tusby
Inom affärsområdet Pack och 
distribution, som historiskt va-
rit det mest betydelsefulla, har 
Åland Post under de senaste 
åren etablerat och byggt upp en 
ny verksamhet under varumär-
ket Axla. Under 2023 delades 
pack och distribution upp i två 
nya affärsområden: Axla logis-
tics och Print och distribution.

– Axla håller ju till i Finland 
medan print och distribution 
sköts från huvudkontoret på 
Åland. Därför bestämde vi oss 
för att dela upp dem. 

Tillsammans ökade de två af-
färsområdena också omsättning-
en under 2023, från 19,7 miljoner 
euro till 21,9 miljoner euro. Av det 
står Axla för 12,9 miljoner euro 
och omsättningsökningen drevs 
främst av att Åland Post under 
året kunde signa flera nya kunder.

Inom Axla tecknades i juni 
2023 också ett tioårigt hyresav-
tal för ett nytt lager i Tusby med 
tillhörande lagerautomation. 
Flytten går under sensommaren 
2024.

Där ska vi bygga en stabil bas 
och vi har som uttalat mål att 
inom Axla nå 20 miljoner i om-
sättning innan 2030.
Vad kostar satsningen?
– På tio år kostar hyresavtalet 8,5 
miljoner euro. Så det är ett stort 
åtagande.

Ska växa
Johan Sundblom säger att den 
nya lagerautomationen kommer 
att ge stora möjligheter att växa 
med nya kunder utan att kostna-
derna ökar i samma takt.

– Lyckas vi inte signa nya kun-
der är det inte en bra affär, men 
lyckas vi blir det en konkur-
renskraftig affär som innebär 
möjligheter att tjäna pengar. Vi 
bedömer att det finns stora möj-
ligheter att lyckas.

En annan fråga som varit ak-
tuell under de senaste åren är 
hur Åland Post ska fylla de flera 
tusen kvadratmeter lokaler som 
står tomma sedan den moms-
fria handeln över skattegränsen 
upphörde. I dag gör Åland Post 
avskrivningar på ungefär en mil-
jon euro per år för de fastighets-
investeringar som gjorts under 
de senaste 20 åren.

– Vi gjorde en stor nedskriv-
ning 2020 men det är fortfaran-
de fasta kostnader som vi inte 
kommer undan och som belas-
tar resultatet. Vi jobbar med det 
och för diskussioner med olika 
aktörer men har tyvärr inte lyck-
ats bättre ännu.

» Åländska aktier
 14.3 7.3 

Ålandsbanken Abp A 37,20 37,40 

Ålandsbanken Abp B 36,40 36,00 

Viking Line Abp 20,00 19,90 

Fifax Abp 0,175 0,18

Åland Post, bokslut 2023
(tusen euro)

 2023 2022

Omsättning 36.916 34.683

Kostnader 34.851 32.935

Avskrivningar 1.813 1.802

Rörelsevinst 332 310

Vinst 1 1

Text

Kevin Eriksson
kevin.eriksson@alandstidningen.ax
tel: 26 643

Johan Sundblom.
Foto: Pressbild

.com ALLT OM ÅLAND

HITTA LUNCHER, TELEFONNUMMER, FÖRETAG,  
INSPIRATION, EVENEMANG, NYHETER OCH MYCKET MER.

Nu finns boost  
på lunchguiden!

Nu kan alla krögare köpa extra  
synlighet (topp 2 placering). 
Det gör ni snabbt och enkelt 

från backend. Först till kvarn! 

Nyhet

Nyhet för  
krögare! 

specialpris  
10€/vecka!
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Röda korsgårdens dam-
kommitté ordnar den 
årliga påskmark-
naden på torget 
i Mariehamn 
nästa onsdag. 
Förutom påsk-
pynt av olika 
slag kan man 
även inhandla 
ka!ebröd och 
matbröd samt 
köpa lotter.

Onsdagen den 27 mars står da-
mer från Röda korsets damkom-
mitté samt damer från vävstugan på 
torget klockan 11 till 13. De säljer allt från 
påskpynt som påskris till kycklingar och 
stickade sockor.

– Vävstugans fina trasmattor finns också till försälj-
ning. Dessutom kommer vi att ha några midsommar-
kronor till försäljning, säger Anja Andersson.

Anna-Lena Berndtsson har bidragit med att sticka 
mumintroll och Ulla Mattsson har gjort en påskhäxa 
som just kraschat på Blåkulla.

Förutom de olika produkterna kan man också köpa 
lotter.

– Det är ett lotteri som pågår fram till november. 

Huvudvinsten är presentkort från Eck-
erölinjen. Men också tavlor, plädar 

och andra fina vinster finns, sä-
ger Sigbritt Stara.

– Det finns en hel del olika 
vinster så man ska passa på 

att köpa lotter, säger Els-
beth Jansson.

Anja Andersson berät-
tar att det bara har varit 
fantasin som satt grän-
ser för årets påskpynt.

– Det är så roligt när 
alla är så kreativa och 
duktiga på att göra sa-

ker, säger hon.
Själv ska Anja Anders-

son försöka få ihop några 
kvistar videkissar som också 

ska säljas.
– Man kan själv pynta kvistar-

na med det man tycker att passar. 
Vi har en del småpynt till försäljning 

också, säger hon.
Hur brukar försäljningen gå?

– Den brukar gå bra och vi försöker hålla så rimliga pri-
ser som vi bara kan. Alla ska ha möjlighet att köpa nå-
got, säger Anja Andersson.
Alla intäkter från marknaden går, som alltid, till Röda 
korsgården.

» Födelsedag 60 år

Pia Hollsten-Friman
Född: Den 26 mars 1964 i 
Mariehamn.

Bor: Lemland.

Yrke: Vårdchef.

Familj: Maken Roger, dottern 
Malin med sambo Nils, sonen 
Emil med fru Pauline och barn-
barnet Evi.

Intressen: Umgås med familj 
och vänner, läsa, djur och 
natur.

Firar: På födelsedagen med 
öppet hus från klockan 14.00 
och utåt kvällen.

Välgörenhets-
webinar
Måndagen den 8 april 
ordnas distansföreläs-
ningen ”Spring för LIVet 
– hur komma i gång med 
löpning?”. Evenemanget 
är gratis, men den som 
deltar uppmuntras att be-
tala in en frivillig summa 
till Project Liv, för att stöd-
ja familjer med långtids-
sjuka barn. Föreläsningen 
är öppen för alla, men krä-
ver förhandsanmälan.

Som föreläsare funge-
rar Sara Clärk och Diana 
Haldin. 

Mer info och anmäl-
ningslänk finns på haldin-
clark.com/spring-for-livet

Project Liv är en förening 
som vill skapa mer glädje i 
vardagen för långtidssjuka 
barn och deras familjer, 
samt barn till långtidssju-
ka föräldrar. (ne)

Ökade krisstöd från diakonifond
STÖD Under 2023 bevilja-
de Kyrkans diakonifond 
över en miljon euro i un-
derstöd. Det är ungefär 
25 procent mer än ett år 
tidigare, skriver Kyrklig 
Tidningstjänst. I ansök-
ningarna syns det dyrare 
priset på el och att rän-
torna har gått upp. Till 
stöd för boendekostnader 
beviljades ungefär 10. 000 

euro mera än året innan. 
Hälften av stöden bevil-
jades för boende. Stöd för 
boende har använts bland 
annat till att betala hyror, 
elräkningar och utgifter 
som beror på eldsvådor 
eller mögelproblem.

Den klart vanligaste 
orsaken i de ansökningar 
som görs till Kyrkans dia-
konifond är sjukdom. (ne)

”Ropa ut din 
glädje, dot-

ter Sion,
jubla, dotter 
Jerusalem!

Se, din konung 
kommer till dig.

Rättfärdig är han, 
seger är honom given.

I ringhet kommer han, 
ridande på en åsna, på en 
ung åsnehingst.

Jag skall förinta alla 
stridsvagnar i Efraim, alla 
hästar i Jerusalem.

Krigets vapen skall 
förintas.

Han skall förkunna fred 
för folken, och hans välde 
skall nå från hav till hav, 
från floden till världens 
ände.” (Sakarja 9:9-10)

Kom Herre, kom! Rid in 
i våra hem, i våra kyr-

kor, in i Natos högkvarter, 
i Kyiv, i Gaza, i Jerusalem.

Rid in i våra hjärtan, vi 
som söker vår trygghet 

i pansarvagnar, drönare 
och artillerier, vi som slu-
ter allianser för och emot 
och som låter knutna nä-
var föra vår talan.

Förbarma Dig över oss, 
vi som drar ut i krig i Ditt 
namn, förirrar oss i teolo-
giska labyrinter och byg-
ger katedraler till din ära 
men som vänder oss bort 
då Du söker vår blick ge-
nom flyktingens ögon.

Skynda Dig, Du freds-
furste vars stridsvagn 

är en åsna, vars se-
gerkrans är en 
törnekrona och 
vars vapen är ett 
kors. Kom, Du, 
vars komman-

do är en viskning 
i våra hjärtan, vars 

manifest är en kärleks-
förklaring och vars trium-
fbåge är en fusion av sol 
och regn.
Förbarma Dig över oss, Du 
som inte kom för att be-
segra oss människor, men 
som besegrade döden.

Hosianna, sträck ut 
Din hand och dra oss 

upp ur rädslans vågor, ur 
hämndens bråddjup, ur 
avundets iskalla under-
strömmar.

Kom, Du som visar oss 
kärlekens väg men som 
aldrig tvingar oss att gå 
den.

Rädda oss Herre, vi som 
fortsätter att korsfästa Dig 
med vår bottenlösa girig-
het, vi som kalkylerat ut 
dej ur våra ekvationer, vi 
som famlar omkring i vårt 
eget inre mörker.

Rid in i ruinerna av den 
skapelse du gav oss, 

längs den väg vi asfalterat 
med vår trasighet.

Kom, slå ner Dina bopå-
lar i våra oroliga själar och 
bygg ditt rike från “hav till 
hav, från floden till värl-
dens ände.”

Amen.

» Tankar inför helgen Johanna Evenson

Häxor, mumintroll och 
kycklingar till påsk

Foto

Hülya Tokur-Ehres
hulya.tokur-ehres@alandstidningen.ax
tel: 26 650

Text

Nina Eriksson
nina.eriksson@alandstidningen.ax
tel: 26 651

En påskhäxa i riset.
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Min bästa vän
De flesta har en bästa vän. Kanske en fyrbent eller en tvåbent. Vem är din 
bästa vän och vad gör ni tillsammans? Kanske vill ni vara med i tidningen 
och berätta om er vänskap. Hör då av dig på tel. 26651 eller via e-post 
nina.eriksson@alandstidningen.ax så kommer jag och gör ett reportage. 
Nina Eriksson

DAGENS NAMN Viktor Viktoria
Viktor är ett latinskt namn som betyder ”segrare”.  
Viktoria är ett latinskt namn som betyder ”seger”.

Kocken och filatelisten

Bertil 
John Yngve 
Eriksson

* 23.11.1948 
† 9.2.2024

Finaste pappa
Nu har du ro

Du lagade mat
Och fiskar du tog
Skrakägg kom bort
Frimärken din grej
Maten och humorn
Jag ärvde från dig 

Daniel och Tiina

Dan 
Alvar 

Anu-Riikka 
Mette och Nanna 

Leo 
Leena och barnen

Släkt och vänner

Jordfästningen äger rum 
i Mariakapellet lördagen 

den 6 april kl. 11.00. 
Tänk på Cancerfonden.

Vår käre

Dan Emil 
Boman
* 19.7.1956 
† 3.3.2024

Ack, hur litet veta vi 
när ödets timma slår 

Och ännu mindre anar vi 
vem kallelsen får 

Ylva  
Carina  

Christoffer

Jordfästningen äger rum 
i kretsen av de närmaste.

  

Välkommen till
 Missionskyrkan
Storagatan 10, tel. 19 353

www.missionskyrkan.ax

Sö 11 Gudstjänst, N. Wikström
Ti 09 Morgonbön
To 19 Getsemanestund

Ett stort tack till alla er 
som på olika sätt hedrat 
minnet av vår älskade

Sune
Nordström

Synnöve  
Henrik och Thomas 

med familjer

          www.ordet.ax

ÖSTERNÄSKYRKAN
Östernäsvägen 21, Mariehamn

     
   

Sön 24/3 kl. 10.30 Bön 
 kl. 11.00 Lovsångs- 
 gudstjänst med  
 nattvard
Ons 27/3 kl. 19.00  
 Lovsång och bön
Sön 31/3 kl. 10.30 Bön  
 kl. 11.00 Gudstjänst

Välkommen!

Välkommen!

Matrosgatan 1 • tel. 13 838 • pingstkyrkan.ax

Fr 19 Ungdomssamling
Sö 11 Gudstjänst S. Löv
On 17 Café med matutdelning 
Bön ti & fr 12

PINGST- 
KYRKAN PÅ ÅLAND

Vår älskade

Rolf Johan 
Styrström

* 29.7.1945 
† 11.3.2024

Älskade pappa,  
make och vän  

Du styrde, Du ställde,  
Du ville oss väl  

Du älskat oss alla  
av hela Din själ.  

Vi hann ej säga Dig farväl  
ty döden kom så fort.  

Vi står här med  
gråt och med saknad. 

Spill inga tårar, sa Du 
det är inget att gråta för, 

i minnet lever jag ju kvar. 
Tänk er, som om jag  

tog en promenad.  

Gun  
Hanna  
Natalia  

Amanda och Emelie 
Syskon med familjer

Jordfästningen äger rum 
i kretsen av de närmaste. 

Palmsöndag 24.03
Litterär högmässa kl. 11.00 i S:t Görans kyrka, Jessica Bergström, 
Katarina Gäddnäs, Rosa Liksom - predikar, Guy Karlsson, Magnificat. *  

Måndag 25.03
Andakt i Stilla veckan kl. 18.00 i S:t Görans kyrka,  
Wilhelmina Oldmark,  Anders Laine.

Tisdag 26.03
Andakt i Stilla veckan kl. 18.00 i S:t Görans kyrka,  
Katarina Gäddnäs, Guy Karlsson.

Onsdag 27.03
Andakt i Stilla veckan kl. 18.00 i S:t Görans kyrka,  
Jessica Bergström, Judit Deáki, Force Machaut.

Skärtorsdag 28.03 
Finskspråkig mässa kl. 18.00 på Margaretagården,  
Mari Puska, Kati Juntunen, Judit Deáki, Lauluyhtye.
Skärtorsdagsmässa kl. 19.00 i S:t Görans kyrka, Katarina Gäddnäs, 
Denise Blomqvist,  Wilhelmina Oldmark, Guy Karlsson,  
Jessica Bergström - sång. *

Långfredag 29.03 
Gudstjänst kl. 11.00 i S:t Görans kyrka, Mari Puska,   
Anders Laine, Marcus Gustafsson - flöjt, Lydia Eriksson – cello. *
Martin Runborgs Stabat Mater kl. 19.00 i S:t Görans kyrka,  
damkören Magnificat, Lydia Eriksson – cello, Patrik Komorowski – 
piano, Guy Karlsson – dirigent, Katarina Gäddnäs - textläsning.

Påskafton 30.03  
Påsknattsmässa kl. 23.00 i S:t Görans kyrka,  
Jessica Bergström, Mari Puska, Judit Deáki. Servering. 

Påskdagen 31.03  
Högmässa kl. 11.00 i S:t Görans kyrka, alla präster,  Anders Laine, 
Guy Karlsson, Freda’kören, S:t Mårtenskören,  
Marcus Gustafsson - trumpet. Servering. * 

Annandag påsk 01.04 
Barnens gudstjänstgrupp samlas kl. 10.30  
på Margaretagården, Sonja Winé.

Familjemässa kl. 11.00 på Margaretagården, Denise Blomqvist, 
Anders Laine, Sonja Winé, Barnkören och Barnens gudstjänstgrupp. 
Servering.

Direkt efter familjemässan, Familjefest

Finskspråkig mässa kl. 15.00 i S:t Görans kyrka, Mari Puska,  
Kati Juntunen, Judit Deáki, Lauluyhtye.

*=livestreaming på församlingens Facebooksida.

Stilla veckan och påsk 
I MARIEHAMNS FÖRSAMLING

Mariehamns församling

Varmt tack 
till er som på olika sätt
deltagit i vår stora sorg

och hedrat minnet av vår

Anna Kristina 
”Tina”

Bojan och Göran 
Johan med fam.

Anna-Lena Berndtsson med sina stickade 
mumintroll.

Ulla Mattsson visar att det finns olika pynt till 
försäljning.

Elsbeth Jansson uppmanar alla att komma på 
påskmarknad till torget på onsdag.

En häxa som kraschlandat har Ulla Mattsson 
gjort. Den finns till försäljning på marknaden.
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Mat.

Garanterat 
bra urval  
– till 
schyssta  
priser!

Sparvägen 1, Jomala • www.sparhallen.ax 

Vår affärsidé: ÅLANDS BILLIGASTE MATKASSE!

569
/st

GARANT 
Snabbkaffe
Mellan- och 
mörkrost, 
200 g

199
/st

GARANT EKO tomatpuré
200 g

369
/st

GARANT 
Spagetti
2 kg

199
/st

GARANT 
EKO  
Naturell 
yoghurt
1 kg

EKO EKO

i samarbete med
Stina 
  Kein!en

Pepparlax i salladsblad 
med gochujangmajon-
näs

15-20 salladsblad, gärna lite 
skålformade, till exempel 
hjärtsallad

1 ask böngroddar
1 ask körsbärstomater
pepparrökt lax
2 salladslökar
1-2 avokado
gari (inlagd japansk ingefära)
svarta sesamfrön

Dressing
1,5 dl majonnäs
1 msk gochujang 
(chilipasta)

Gör så här
Skär grönsaker-
na och fördela i 

salladsbladen tillsammans med 
bitar av pepparlax. Lägg på gari, 
salladslök och vårlök. Blanda 
ihop majonnäs och gochujang 
och smaka av. Rör majonnäsen 
lösare med lite vatten om den 
är väldigt tjock. Ringla på lite 
dressing och toppa med svarta 
sesamfrön.

Räksallad med  
gochujangmajonnäs

Variera salladen efter  
vad du gillar.

salladsblad
körsbärstomater

paprika
böngroddar
ärtgroddar
räkor
gari

syrad rödlök

svarta sesamfrön
Gör så här
Skär upp grön-
saker och arrang-
era i grupper så ser 
det trevligare ut. Lägg på 
böngroddar, ärtskott, räkor, 
gari och syrad rödlök. Servera 
med gochujangmajonnäs. Se 
recept från föregående recept.

Våga testa ovanliga 
kryddor och smak-
sättare i dina vanliga 
rätter. Det finns inte så 
mycket rätt eller fel. Låt 
fantasin sätta prägeln 
och våga misslyckas. 
När man komponerar 
eller smaksätter en rätt 
är det helheten man 
tänker på. Ha gärna 
en sötma, en syra och 
en sälta i maten. Beska 
och umami kan även 
vara gott i vissa sam-
manhang. Tänk också 
på konsistenser och 
texturer. Försök lägga 
in ingredienser som ger 
tuggmotstånd och olika 
texturer för att göra 
rätten intressant.
Här kommer ett exem-
pel på två helt olika 
rätter men med i stort 
sett samma basingredi-
enser. Två supersnabba 
rätter som ändå är 
festliga och passar på 
ett påskbord. 

TIPS! 
Byt ut gochujang-majonnäs mot fär-digköpt shiracha-majonnäs om 

du vill.

Recepten  
hittar du också på 

Ålandstidningens 
 hemsida

Lä! och läck"t till påsk 

TIPS! Toppa gärna räksalla-den med krutonger för extra crunch. Lägg till sus-hiris i botten om du råkar ha över och du får en pokebowl med räkor i stället.
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HANKEN
MER ÄN DU TROR

Sök
13-27.3
kl. 15

BILBARNSTOL
Så skyddar du barnen – regler och tips
En häftig inbromsning, en krock i 40 km i timmen – det behövs inte mycket för att ett barn ska skadas 
under en bilfärd. Varje år dödas och skadas barn för att bilbältet eller bilbarnstolen inte använts på rätt sätt.

Liten kropp kräver extra stöd

Barnets huvud är stort och tungt i förhållande till 
kroppen, och nacken är bräcklig. När en bil krockar 
kastas barnets huvud framåt och bakåt med våldsam 
kraft. För att barnet ska kunna klara en sådan påfrest-
ning behövs extra skydd i bilen.

Alla barn som är kortare än 135 centimeter ska an-
vända en särskild skyddsanordning i bilen, det vill säga 
babyskydd, bilbarnstol, bältesstol eller bälteskudde. 
Läkare och forskare rekommenderar att barn ska an-
vända bältesstol eller bälteskudde tills de är 10–12 år. 

Bakåtvänt är bäst

Till cirka fyra års ålder färdas barnet säkrast bak-
åtvänt. En bakåtvänd stol tar emot de våldsamma 
krafterna och skyddar barnets känsliga huvud och 
hals. Små barn som åker i framåtvända barnstolar  
löper fem gånger högre risk att dödas eller skadas svårt,  
jämfört med barn i bakåtvända bilbarnstolar. Därför 
ska du inte vända ditt barn för tidigt. Rekommendatio-
nen är att barn sitter bakåtvända så länge som möjligt,  
normalt tills de är ungefär fyra år.

Läs mera på
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Lyckan över 
små leenden 
Nu har vi börjat le igen. Det slår aldrig fel. Mot mitten 
eller slutet av mars, när ljuset börjar återvända, börjar 
du se små leenden här och där. De ploppar upp som 
små tussilagon i dikena. Folk hälsar igen. De nickar 
försiktigt mot varandra och drar lite på mungiporna. 
Kanske inte på morgonen klockan kvart i åtta när cy-
kelsitsen fortfarande är täckt av frost, men på efter-
middagen när molnen spricker upp och det faktiskt 
går att se små strimmor av en blå himmel därunder. 

Att se detta uppvaknande hos oss människor på vå-
ren gör mig så glad. Lika glad som jag blir av tulpan-
lökarna som börjar sticka upp under päronträdet, där 
jag planterade dem i höstas. Jag känner också en viss 
ömhet för oss som bor här uppe i mörka norr.

Vad tung vintern är för oss, kanske mer än vi anar 
när vi befinner oss mitt i den. Mörkret sänker oss till 
den milda grad att det kanske är fysiskt rent omöjligt 
för oss att dra på smilbanden. Det gör mig mer förlå-
tande mot vår allvarliga kultur. Det är tungt att le när 
det är som mörkast. 

Personligen har jag alltid tyckt om att le. Jag vet inte 
varför. Stundtals har jag till och med skämts lite och 
funderat på om jag ler för mycket. Leende människor 
anses ju varken vara coola eller seriösa. ”Jag borde bli 
lite mer allvarlig” 
– tänkte jag, när 
jag tog förmågan 
att le för givet. 

I höstas var 
jag tvungen att 
operera bort min 
öronspottkörtel. 
Läkarna förklara-
de för mig hur det 
skulle skära från 
mitten av mitt öra ner för halsen. Där ligger ansikts-
nerven med alla sina små förgreningar och risken 
fanns att jag skulle bli ansiktsförlamad. Allra mest var 
jag rädd för att dö av min sjukdom, men om jag skulle 
få leva var jag rädd för att tappa mitt leende.

Vem skulle jag vara utan det? En tröstande tanke 
var att ett äkta leende ofta startar inom oss och att jag 
ändå skulle kunna le innanför och att det sedan på 
något sätt skulle strålas ut genom ögonen. Men innan 
operationen, bad jag en vän att ta bilder på mig själv 
leende tillsammans med barnen. Jag ville kunna visa 
upp den sidan av mig själv för dem som vuxna, ifall 
den nu skulle försvinna.

I början efter operationen var mitt le-
ende lite snett och stelt. Det kändes 
inte som mitt. Men min proffsiga 
och skickliga kirurg i Åbo skona-
de ansiktsnerven och så små-
ningom efter daglig ansikts-
gympa är leendet på plats igen. 

Och oj, vilken känsla. Näs-
tan varje morgon ligger jag 
i sängen och prövar och 
blir så glad när smilban-
den går att dra uppåt. 

Men när man varit 
med om en tung vinter 
är vårvintern extra seg. 
Bekymmer finns kvar 
som tynger dig neråt 
och när det är som 
mörkast är det svårt 
att hålla mungipor-
na uppe. Mitt i allt 
är det snö ute igen, 
när man drar upp 
rullgardinen.

Därför är jag så 
glad över att ljuset 
är tillbaka, men 
allra mest över 
alla små leenden 
ute på stan. De vär-
mer och piggar upp 
och berättar om somma-
ren som en dag mitt i allt 
är här.

Liz Lindvall

» Krönika

”Allra mest var jag 
rädd för att dö av 
min sjukdom, men 
om jag skulle få leva 
var jag rädd för att 
tappa mitt leende.”

Åländska festivaler genom tiderna

Festival- Festival- 
specialspecial

Glöm Coachella, Sweden Rock och Lo-
llapalooza – man behöver inte lämna 
Åland för att uppleva festivallivets 
tjusning. I Nöjes lista över åländska 
festivaler – då och nu – finns det något 
för alla. Kanske hittar du festivalen 
som passar just dig? Text

Angelina Eklund
angelina.eklund@alandstidningen.ax
tel: 26 026

Island in the sun 

Mellan 2008 och 2013 arrangera-
des den populära musikfestivalen 
Island in the sun årligen på Jurmo 
på Brändö. Där fick besökarna 
med ena tån i havet och till to-
nerna av pop, rock och punk från 
Åland, Finland och Sverige leva 

livet som i en poplåt. Så löd i alla 
fall marknadsföringen.

Trots sin popularitet lades 
festivalen ned av arrangörerna 
Brändö populärmusikgrupp med 
motiveringen ”Vi vill sluta medan 
vi är på topp”.

Kokong 

Musikfestivalen Kokong, med fokus på elektro-
nisk och ambient musik, tog Stallhagens kupol 
i Finström med storm förra sommaren när den 
arrangerades för första gången. Evenemanget 
lockade musikintresserade i alla åldrar och 
inkluderade allt från stora internationella 
artister, som acidlegenden Tin Man, till lokala 
förmågor så som Havsmörker och Alpha.

Är festivalen möjlig för en comeback? Det 
återstår att se.

Kicko! 1997 

Sommaren 1997 arrangerade 
Dennis Jansson, Tomas Brunberg 
och Jan Virtanen en tredagarsfes-
tival, Kicko!, vid båten Alida i Ma-

riehamns Östra hamn. Festivalen 
bytte året därpå namn till Rocko! 
och flyttade upp till torget.

Minnesvärda festivaler
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MISSA  
INTE

Musikquiz på Iwa
Quizsugen? I dag, fredag, håller 
musikkännaren Tony Wikström 
i musikquiz på Iwa i Maxinge. 
Quizet startar klockan 18, men 
Iwa kickar i gång sin after work 
redan klockan 15.

 Foto: Hülya Tokur-Ehres

Ålrundan
Varje år arrangerar Student-
kåren Högskolan på Åland det 
populära evenemanget Ålrun-
dan. Studerande och icke-stu-
derande i alla åldrar och från 
Finland och Sverige bjuds in att 
beskåda Mariehamns nattliv. 
Evenemanget pågår den 1–14 
april och inkluderar typiska 
studieaktiviteter så som sitz, 
sykväll och barrunda. Kul eve-
nemang för dig som vill smaka 
på studielivet eller komma 
ikapp med vänner som studerar 
i en annan stad än dig själv!

 Foto: Robert Jansson

Ny åländsk singel
Du har väl inte missat att 
den åländska artisten Neon 
Retrogate släppt nytt? Singeln 
”Lightyear Detour” släpptes i 
slutet på februari och finns att 
lyssna på de flesta populära 
musikstreamingtjänster.

 Pressbild

Rocko! festival
 
Vad? Årlig musikfestival.

När? Den 19-27 juli.

Var? Torget, Mariehamn.

Vem? Arrangör: Dennis Jansson. 
Artister: Medina, Sofie Svensson & 
Dom Där, Lordi, Carola, Lucianoz, Bo-
laget, Lov, Mapei, DUOJAG och Fröken 
Snusk. Fler artister släpps löpande 
under våren.

Om festivalen: Rocko! behöver knap-
past någon introduktion. Sedan 1998 
har denna festival fyllt Mariehamn 
med musik, mat och nöjeslystna besö-
kare varje högsommar. Årets line-up 
inkluderar Melloaktuella Medina och 
landsbygdspopparna Sofie Svensson 
& Dom Där som inviger de nio dagar 
långa festligheterna. För den som 
inte vill köpa ett festivalpass finns 
möjlighet att njuta av stämningen från 
Stadshusbacken.

Lite kuriosa: Visste du att Rocko! 
under några år på 2000-talet höll till 
i Mariepark i Västerhamn? Festivalen 
flyttade permanent till torget 2007, 
med undantag för 2009 då den återi-
gen var tillbaka i Mariepark.

Ålands orgelfestival
 
Vad? Musikfestival med fokus på orgelmusik.

När? Den 23-28 juni.

Var? Kyrkor runt om på Åland.

Vem? Arrangör: Föreningen Ålands Orgelfestival r.f.

Om festivalen: Ålands orgelfestival är en av de äldsta 
i hela Finland, och den äldsta regelbundet återkom-
mande festivalen på Åland. Sedan 1975 har den hållits 
varje sommar, en vecka efter midsommar. Kyrkor runt 
om på Åland fylls med orgelmusik, ofta kombinerad 
med andra instrument, sång, ensembler, körer och 
orkestrar.

Öppningskonserten hålls i år i Hammarlands kyrka och 
följande dagar bjuds det på konsert i Saltvik, Lemland, 
Mariehamn, Jomala, Finström och Sund.

Ålands Dansbandsfestival 

Vad? Festival med fokus på 
dansbandsmusik.

När? Den 7-13 juli 2024.

Var? Degerby, Föglö.

Vem? Arrangör: Conny Jansson. Artister: 
Högtryck, Conny Henrix, Streaplers, Tommys, 
Arvingarna, Guns Rosor, Lars- Kristerz, Christian 
Andersson, Matz Bladhs, Engdahls, Blackjack, 
Casanovas, Lasse Sigfridsson, Per-Håkans och 
Tomas Fantz.

Om festivalen: I juli förvandlas Föglö för tredje 
sommaren i rad till dansbandsmecka, då några av 
Sveriges främsta dansband reser till restaurang 
Seagrams stora festivalområde i Degerby för att 
underhålla. Festivalen kickar igång den 7 juli med 
det svenska bandet Streaplers på scenen och 
därefter följer en hel vecka av sol, sång och dans.

För den riktigt danssugne tjuvstartar festivalen 
redan den 6 juli då åländska Högtryck går på 
scen.

Geta Poesi och Visa
 
Vad? Norra Ålands kulturfestival.

När? Sommaren 2024.

Var? Geta.

Vem? Arrangör: Geta Kulturförening.

Om festivalen: Geta Poesi och Visa har varit en del av 
Ålands kulturliv sedan 1994 och erbjuder besökarna 
en upplevelse av visor och lyrik med Getas sommarna-
tur som kuliss. I år firar festivalen sitt 30-årsjubileum 
och det är ett måste för alla kulturälskare.

Aktiva festivaler
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Årets slottspanel som var ett 
samtal över generationer fo-
kuserade på framtiden under 
de tionde Kastelholmssam-
talen som hölls i går. Indivi-
dualism kontra gemenskap 
utkristalliserade sig som ett 
tema under samtalen. 
   – Jag börjar tröttna på indivi-
dualismen i vårt samhälle, sade 
panelisten Lotta Tuominen.

Arrangören Ålands fredsinstitut 
arrangerade Kastelholmssamtal 
i går i två delar: Ett panelsamtal 
på Kastelholms slott och ett run-
dabordssamtal på Alandica.

I slottspanelen där Sia Spilio-
poulou Åkermark var samtals-
ledare ingick förre biskopen KG 
Hammar, docenten i ekonomisk 
historia Bi Puranen och stude-
rande Lotta Tuominen som ock-
så är samordnare för fredsarbete 
vid Finlands Scouter och med-
lem i nätverket för Ungdomar, 
Fred och Säkerhet i Finland.

 I år kunde inte president Tarja 
Halonen, som är samtalens be-
skyddare, närvara till följd av att 
hon en kort tid vårdats på sjukhus.

Lotta Tuominen inledde med 
att bland annat säga att hon har 
börjat tröttna på individualis-
men i vårt samhälle. 

– Jag är trött på tänket att alla 
val man gör är upp till en själv 
och misslyckas man har man 
bara sig själv att skylla. Jag vill 

stärka vårt samhälle inifrån. 
Mellan det individuella planet 
och det samhälleliga planet 
finns så många lager med stor 
potential där vi kan påverka.

– Framtiden tvingar oss verk-
ligen att tänka på andra än oss 
själva, konstaterade Sia Spilio-
poulou Åkermark.

Förändra oss själva
KG Hammar tog fasta bland an-

nat på klimatförändringarna. 
– Jag säger att vi inte har någon 

framtid om vi inte förändrar vårt 
sätt att leva och oss själva. Men 
här beror det på vad man men-
ar med ”vi” och ”oss”. Menar vi 
vår familj, vår stad, vårt land, 
Europa, världen eller allt levan-
de på jorden? Ensamma är vi 
ingenting och kan inte uppnå så 
mycket och här ligger individua-
lismens tragik. 

KG Hammar sade att vi behö-
ver se djupt in i oss själva och 
lyssna till våra hjärtan.

– Vad vill jag och vem vill jag 
vara? Vill jag vara del av en ge-
menskap eller vill jag till exempel 
vara en konsument? Vi måste se 
oss som del av en större helhet. 

Bi Puranen sade att när man 
gjort stora studier om värdering-
ar så rankades familjen alltid hö-
gre än individen, överallt. 

– Familj och gemenskap är 
fortfarande en mycket stark vär-
dering och det är också frihet. 
Då menas kanske främst frihet 
att kunna göra exempelvis egna 
val kring familj, kring utbildning 
och så. 

Positiva i hjärtat
Bi Puranen berörde också ansvar 
och där många tycks anse att vi 
går en mörk tid till mötes där allt 
bara blir värre och demokratier-
na håller på att dö.

– Det anses kanske lite chict 
att vara negativ, men vi måste 
orka vara positiva i hjärtat. I och 
med Natointrädet sades att Nato 
behövs för att stärka freden. 
Onekligen är det många som är 
redo att slåss för sitt land, men vi 
kan också slåss för hållbara vär-
deringar och sociala normer och 
inte bara nationella gränser. 

Hon lyfte också upp det fak-
tum att många lever länge i dag.

– Jag vet många i min egen ål-
der som mer än gärna går ihop 
med den yngre generationen 
och hjälper till att bygga ett håll-
bart samhälle. 

Åhörare fyllde upp samtliga stolar i slottet där fredssamtalen hölls.

Slottspanel om framtid,
ansvar och gemenskap

Text 

Eva Ringbom-Fonsell
eva.ringbom-fonsell@alandstidningen.ax
tel: 26 645

Foto

Daniel Eriksson
daniel.eriksson@alandstidningen.ax
tel: 26 649

Docenten i 
ekonomisk historia 

Bi Puranen, den förre 
biskopen KG Hammar 
och studerande Lotta 

Tuominen utgjorde årets 
pandel i Kastelholms-

samtalen.
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Deltävling 3 avslutad, GRATTIS till 
vinnare av presentkort á 30€!

alandstidningen.ax/lasartavling

LÄSARTÄVLING 5.2–9.3.2024

HUVUDVINST

1 500 €
PRESENTKORT HOS

90 st   
vinnare av 

presentkort  
à 30 €

under tävlings-
veckorna!

Presentkorten hämtas i Ålandstidningens reception.

Mariehamns bokhandel:
Ia Haapasalo
John Liewendahl
Gudrun Engblom

Feja:
Stig Karlsson
Thorvald Jansson
Karin Lindberg

Mäklarhuset:
Elisabeth Lindqvist
Karl-Gustaf Boman
Lisen Häggström

ACS:
Christina Himberg
Joakim Carlsson
Else-Maj Hauselmann

Zic Zac Butiken:
Hanna Lindh
Marlene Björklund
Guy-Håkan Sjöberg

Nautical:
Rune Johansson
Monica Lindqvist
Mia Björling

Tyger & sånt:
Emanuel Jansson
Ludde Hägerstrand
Christina Pettersson

Midax:
Siv Mattsson
Jalle Eklund
Göran Jansson

Byggvaruhuset:
Patric Strandell
Boje Jansson
Kristina Nyroos

Tara:
Åsa Biskop-Karlsson
Conny Mattsson
Katarina Lindqvist

Rätt svar tävlingsperiod 3:
28.2: Kyrkogårdsö
29.2: Bråttö
1.3: Skarpnåtö
2.3: Tingsbacka
4.3: Snäckö
5.3: Enklinge
6.3: Krogstad
7.3: Knutsboda
8.3: Bamböle
9.3: Pålsböle

Huvudvinstvinnare,
presentkort 1500€ 
hos Kantarellen:

Bosse Ahlnäs
Grattis!

Hela Åland runt!

Förändring betyder inte kris. 
Förändring betyder tillförsikt, 
förnyelse och optimism. Stora 
förändringar är dock inte alltid 
enkla, allra minst inom politi-
ken. Åländsk Center genomgår 
just nu en stor förändring och 
är inne i en förnyelseprocess, 
vilket är nödvändigt och vik-
tigt. Som parti fyller Åländsk 
Center en viktig roll som 
garant för närservice, kommu-
nalt självbestämmande, trygg-
het för landsbygd såväl som 
skärgård och tätort, och är en 
stark röst i självstyrelsepolitis-
ka frågor. I en förändringspro-
cess är alla inte alltid överens, 
vilket är naturligt.

Men olika åsikter leder till 
stimulans och utveckling. Total 
samstämmighet och likrikt-
ning innebär att utrymmet för 
utveckling krymper. Utveck-
ling och tilltro till framtiden är 
centralt för oss som parti, och 
vi i Centerns styrelse hopp-

as att vi nu har möjlighet att 
fortsätta jobba med det som 
är det allra viktigaste för oss, 
nämligen att föra en tydlig 
Centerpolitik som är till nytta 
för hela Åland.

Vi vill fortsätta att bygga 
Åland till en plats där vi har 
världens bästa vardag och vara 
ett samarbetsparti som söker 
lösningar inför dagens och 
framtidens utmaningar.

Styrelsen för Åländsk Center

» Åland rättar
I gårdagens artikel om Jomalas chefslöner anges att Lemlands 
ekonomichef har högre lön än Jomalas dito. Det är inte korrekt. 
Helhetslönen för tjänsten i Lemland är 4.438 euro, vilket också 
framkommer av Jomalas beredning i ärendet.

Förändring 
betyder inte kris

Foto: Hülya Tokur-Ehres

 Det första (och enda) som nya 
landskapsregeringen gjort, var 
att höja sina arvoden med 30 
procent. Och kostnaderna får 
vi skattebetalare stå för. De 
stora orden om ökad välfärd 
för oss äldre har tystnat. Likaså 
talar ingen längre om vilka 
åtgärder som ska vidtas för att 
yngre ska må bättre.

Som sagt var, politikerna höj-
de sina arvoden, och nu börjar 
kommunerna följa efter. Även 
deras tjänstemän anser sig vara 
underbetalda, och även i vissa 
fall, underbemannade. Kom-
munalskatterna höjs för att 
rädda ekonomin, och vi skatte-
betalare får stå för fiolerna.

Självfallet följer den priva-
ta sektorn efter, och kräver 
löneförhöjningar, för att 
inte hamna i en ”lö-
negrop”.

Arbetsgivarna höjer priser-
na på varor och tjänster, för 
att klara av kostnadstrycket, 
och bland annat livsmedel 
och hyror blir dyrare. Återi-
gen är det vi enskilda, utan 
påverkningsmöjligheter, som 
drabbas.

Vi ser hur våra levnadskost-
nader ökar undan för undan, 
men få av oss är i den posi-
tionen att vi kan påverka våra 
inkomster, i varje fall inte vi 
pensionärer.

Men vi kommer ihåg att det 
var ni, politiker, som gick i 
bräschen för den här löneka-
rusellen, med utökade lev-

nadskostnader för oss alla, som 
resultat!

Ni politiker, borde föregått 
med gott exempel , och sänkt 
era arvoden med 30 procent, 
då hade vi väljare kunnat lita 
på att ni menade allvar , att vi 
går mot sämre tider, och att vi 
alla måste hjälpas åt och hålla 
igen på våra krav och olika 
behov. Det gjorde ni inte. Mitt 
förtroende har ni inte längre.

Ni borde skämmas i stället, 
ni som hyllar den omvända Ro-
bin Hood-taktiken, att ta från 
dom fattiga, och ge till dem 
som redan har övernog!
 

Runa Lisa Jansson

LR föregår med gott(?)
exempel på ökade kostnader
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LUIA: Årsmöte tillsammans 
med ungdomsföreningen på 
söndag 24.3 kl 19 på Furuborg.

Waldorf Åland: Vårmöte på 
Bomarsunds Gård 23.3 kl 16.

Mariehamns Rotaryklubb: 
Möte 22.3 kl 11.45 på Hotell 
Arkipelag. EGO-föredrag av 
Lourdes Lindström.

Mariehamns Röda Korsav-
delning: Hantverksgruppen 
säljer påskpynt och bakverk 
på Påskmarknaden på Torget, 
lördag 23.3 kl 10-16.

ABF-Åland: Påskpyssel - Ukra-
insk äggmålning med Olha Ko-
teinykova. 25.3 kl 18.30-20.30 
i Föreningshuset Ålandsvägen 
40. 5€/person om du är med i 
någon av ABF Ålands med-
lemsföreningar, 10€/person för 
övriga.

Psykosociala förbundet: Är du 
i behov av vila, avkoppling eller 
rekreation? Härmä Spa i Öst-
erbotten 5-10.5. Mera info via; 
Svenska semesterförbundet rf. 
040- 0997051 eller Psykosoci-
ala förbundet rf. 050-9113295. 
Ansökan bör vara insänd senast 
27.3. Du ansöker via www.
semester.fi

Psykosociala förbundet: Kur-
sen; ångestskolan. Norrvalla 
Vörå 2-5.5. Sista ansöknings-

datumet är 31.3. Kursen är 
avgiftsfri och inkl. Kost och logi. 
Ansökan senast 15.10. Mera 
info och ansökan görs via vår 
hemsida: www.fspc.fi/kurser 
eller 050-9113295.

ABF-Åland: Hantverkscafé för 
en mysig vår! Vill du lära dig 
eller dela din kunskap om olika 
hantverkstekniker?Selene är på 
plats och lär dig olika tekniker. 
Hon pratar svenska, engelska 
och italienska. 27.3 kl 18-20 i 
ABF föreningshuset Ålandsvä-
gen 40. För mer info: https://
www.abfaland.ax/

Ålands Reumaförening: 
Deltagarna i Reumaföreningens 
grupp ”Avkopplande akvarell-
målning” ledd av Raina Clemes 
visar en del av sina alster på 
HandiCampen 19.3—17.5.

Ålands Reumaförening: Tisdag 
26.3 kl 16.15 Stolsyoga på Han-
diCampen. Anmäl dig gärna. 
Avgift.

Ålands Reumaförening: 
Samtalsgrupp för dig som lever 
med långvarig smärta och/eller 
fibromyalgi. Trä" tisdag 26.3 
kl 18 på HandiCampen. Vi gör 
avslappning och lugna rörelser 
med Mia Lindroth. Anmäl dig 
till Ann-Katrin, tel 0457 3135 
009 eller info@reuma.ax

Folkdansarna på Åland: 
Påminnelse om vårmötet och 
dansövningen 26.3 kl 18.30.

Folkhälsan på Åland: Må bra 
dag för seniorer på Lemböte 
lägergård 16.4 kl 8.30-16. Fö-
reläsning, aktiviteter, frukost, 
lunch och ka"e. Kostnad 30€. 
Anmälan senast 8.4 till 018 
527043 e-post: erika.boreni-
us-kankkonen@folkhalsan.ax

Mariehamns Pensionärsfören-
ing: Seniorcafé onsdag 27.3 kl 
14.30 i Röda Korsgården. Social 
- och omsorgsminister Arsim 
Zekaj talar om äldreomsorgen 
på Åland. Vi sjunger sånger 
med temat”Jag är gammal och 
nu lever jag på minnet”.

Föreningen Vårt Hjärta: 
Sömnapnéträ" 25.3 kl 19 på 
Handicampen. Allergiträ" 26.3 
kl 19 på Handicampen med 
dietist Leija-Lotta Kalajoki, 
anmäl till Catrin. Strokefika 3.4 
på Ömsen, anmäl senast 27.3. 
Kansliet stängt 28.3.

AA på Åland. Önskar du sluta 
dricka? Då kan AA vara något 
för dig. Sinnesrogruppen har 
möten måndag och fredag kl 
19–20 i Villa Carita på Ålands-
vägen 45, ingång från gården. 
Du kan också ta kontakt via tel 
040-3742921 för mer info.

Fredag 22.3
FAMILJ 4H-gården vid Ålands 
Landsbygdscenter i Jomalaby 
är öppen för besök alla var-
dagar kl 9–15. Välkommen att 
hälsa på oss och våra djur! 

SENIORPUNKTEN för Marie-
hamnare Norragatan 11. Drop 
in kl 12-16. Yeti tablet presenta-
tion kl 12-14.

FRÅGESPORT för seniorer 
med Carola Larsson kl 15 på 
Folkhälsans Allaktivitetshus, 
Skeppargatan 11. Drop-in.

MANIFESTATION kl 17 alla 
dagar demonstration mot 
kriget i Ukraina i Esplanaden på 
Ukrainaplatsen utanför ryska 
konsulatet.

FILM Bio Savoy: kl 18 Kung 
Fu Panda 4, kl 20 One Life, kl 
17 Stormskärs Maja, kl 20.15 
Drive-Away Dolls. 

NÖJE Peppe Ekberg. Parks bar.

Lördag 23.3
PÅSKMARKNAD Påskpynt och 
bakverk på Torget kl 10-16. 

PÅSKMARKNAD på Frideborg 
kl 11-15. 

MUSIK Musikalen Annie på 
Alandica kl 16. 

MANIFESTATION kl 17 alla 
dagar demonstration mot 
kriget i Ukraina i Esplanaden på 
Ukrainaplatsen utanför ryska 
konsulatet. 

FILM Bio Savoy: kl 15 Kung 
Fu Panda 4, kl 17 Stormskärs 
Maja, kl 20.15 Dune part 2, kl 
16 Håkan Bråkan 2, kl 18 May 
December, kl 20.30 Paranoia. 

NÖJE Peppe Ekberg. Parks bar.

NÖJE Dj Mattex spelar i Arken 
Nattklubb.

» Föreningar
Här kan ideella klubbar och föreningar få ut 
information till sina medlemmar.

Waldorf Åland: Vårmöte på 
Bomarsunds Gård 23.3 kl 16.

Hammarlands Torp byalag: 
Årsmöte söndag 24.3 kl 15 på 
byagården. 

» Sudoku

Extra lätt

» Senaste Sudoku

• Varje cell (de framhävda 
3x3-rutorna) ska fyllas med 
si"rorna 1 till 9. Varje si"ra 
får bara förekomma en 
gång per cell.

• Samma sak gäller  
raderna och kolumnerna.

» Carpe Diem

» I gluggen Malin Henriksson

Till Kenneth,  
Kenneth, Kenneth
Känner du Kenneth? Eller Kennet? De flesta av oss gör 
det. Kenneth är ett keltiskt namn och betyder ”vack-
er” eller ”skön”. Stämmer din Kenneth in på den be-
skrivningen? Samlade Kenneths därute verkar i alla 
fall framhålla sin egen förträfflighet, med tanke på 
att man 1993 startade Svenska Kennethklubben för 
alla som bär det gemensamma namnet. I dag firar 
de Kennethdagen, vilket sammanfaller med Ken-
neths namnsdag i den svenska almanackan. Läser 
man stadgarna framgår att Kennethklubben är en 
brödraförening och man verkar för att göra Kenne-
thdagen till en allmän nationell flaggdag och helg-
dag. Alla Kenneths uppmanas att fira dagen så det 
märks och hörs den 22 mars årligen.

Så i dag hyllar vi dig Kenneth. Då tänker jag på min 
fasters numera avlidne man Kenneth Grahn, som 
var en glad, rödlätt man från svenska västkusten 
som hade en imponerande tågmodellbana som vi 
andaktsfullt mest fick se och inte röra. Jag tänker 
förstås på världens starkaste Kenneth Sandvik. Lig-
ger namnet i muskler-
na? Jag minns när jag 
bevakade en krafts-
porttävling där han 
bänkade 345 kilo och 
knappt såg berörd ut. 
Och förstås på histo-
rikern Kenneth Gus-
tavsson – som gör hela Ålands historia så begriplig 
för sina mottagare. Tankarna går också till Kenne-
th Bamberg som hela tiden bryter normer genom 
sin fotokonst. Och vem kan glömma citatmaskinen 
Kenneth Westerback som efter en hockeymatch 
alltid hade några väl varda ord att delge medierna – 
något utmanande i etermedia då allt inte var särskilt 
vårdat språk.

Här i tidningshuset finns också en namne, Kenneth 
Nylund. Jag frågade honom vad som är bra med att 
heta just så. Det var visst en utmanande fråga, för 
jag har ännu inte fått svar. Oklart om han kvalar in 
i Kennethklubben med den svaga inställningen till 
sitt vackra namn. Men jag vet att han gärna låter sig 
bjudas på godsaker dagen till ära.

» Hagbard

» Aktiviteter

”Alla Kenneths 
uppmanas att 
fira dagen så det 
märks och hörs”.

» Melodikrysset

1 2 3 4

5 6

7

8 9

10 11

12

Melodikrysset v.12 - 23 mar 2024

Melodikrysset lördag kl. 10.03 i P4. Lösningen ska vara inne senast onsdag i nästa vecka

Adress: Melodikrysset, Sveriges Radio P4, 109 12 Stockholm

Namn:.....................................................................................................................................................

Adress:...................................................................................................................................................

Postadress:...............................................................................................................................................

Nr 12
Melodikrysset sänds lör-
dag kl 11.03 i P4. Skicka 
lösningen till Melodi- 
krysset 12, Sveriges  
Radio, P4, 10912 Stock-
holm. Den ska vara inne 
senast onsdag i nästkom-
mande vecka. Krysset kan 
även lösas på internet, 
www.sr.se/P4

Namn. 

 

Adress. 

 

Postadress. 
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25 MARS
Milo Jakobsson  11 år Lemland

26 MARS
Märtha Sundblom  9 år Mariehamn
Nova Nordin  9 år Mariehamn
Nathalie Winberg  12 år Mariehamn

27 MARS
Emelie Berglund  8 år Mariehamn
August Andersson  5 år Sund
Sam janlöv 2 år Jomala

28 MARS
Greta Lilja Luna Spoof  10 år Mariehamn
August Casén  12 år Mariehamn

Sebastian Byskata  11 år Emkarby
Alex Helén 2 år Jomala
Line Sjöström-Larsson 2 år Mariehamn

29 MARS
Isolde Nordqvist  8 år Mariehamn

30 MARS
Charlie Oscarius  9 år Mariehamn
Franca Danielsson  5 år Mariehamn
Stella Martelin  8 år Helsingfors

31 MARS
Vidar Lundström  9 år Mariehamn
Zoe Falck  7 år Mariehamn

Har du gjort något skojigt som du vill berätta om här på sidan?  
Skicka det till klubbar@alandstidningen.ax eller posta det till Ålandstidningen, Strandgatan 16, 22100 Mariehamn. 

Ta med en vuxen på museum! 
Mot uppvisande av Julleklubbskortet 
får du och en medföljande vuxen 
besöka Sjöfartsmuseet gratis.

Ruby Julle

Erbjudandet gäller 1.3-1.4 2024

Nedsläpp:

LÖRDAG 23 MARS KL. 13.00
Vår liverapport startar  

cirka 30 minuter innan nedsläpp.

Nedsläpp:

SÖNDAG 24 MARS KL. 14.45
Livesändning med start  

cirka fem minuter innan nedsläpp.

Göta Traneberg IK IFK Mariehamn

VS

IFK Mariehamn Göta Traneberg IK

VS

LIVERAPPORT

LIVESÄNDNING
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ISHOCKEY I ISLANDIA

Kvalserien till

Kenneths 
VVS Ab

Välkomna!
BILJETTER: VUXNA 8€, 

BARN 6-17 ÅR 2€

DET GÅR ÄVEN ATT  
BETALA MED FRISKVÅRD

SÖNDAG 24.3 KL. 14.45

IFK Mariehamn 
• 

Göta  
Traneberg IK

• Vikingagården i Jomala • Fri entré  
• Café och WiFi finns

SP
ON

SO
RE

R:

MatchlördagMatchlördag
Svenska Division 1 Norra

Lördag 23 mars kl. 15.00 i Vikingagården, Jomala

Jomala IK damer A  
- 

              Sollentuna VK B

Under SM-finalen i Boden tog 
det stopp redan i semifinalen 
för Alvin Kvarnström. Mot-
ståndaren Teodor Samuelsson 
bjöd på fantastisk bowling och 
gick inte att slå. 
   – Just nu känns det surt så 
klart, men det är svårt att 
göra någonting mot en så hög 
serie, konstaterar ålänningen i 
SVT-intervjun efteråt.

Som Ålandstidningen tidigare 
berättat var AIK-spelaren Alvin 
Kvarnström en av endast tre 
bowlare som kvalificerat sig till 
SM-finalen i Boden.

Finalspelet, som direktsändes 
i SVT 1, avgjordes över endast en 
serie – och som kvaltvåa inledde 
ålänningen med semifinal mot 
kvaltrean Teodor Samuelsson, 
23, från Norrköping.

Båda bowlarna startade fel-
fritt, med tre raka strikes. Men 
därefter var det tyvärr aldrig nå-
got snack om saken. Samtidigt 
som 19-åriga Alvin Kvarnström 
bjöd på några sämre slag fortsat-
te Teodor Samuelsson att leve-
rera. BK Kaskad-spelaren kunde 
räkna hem nio raka strikes innan 
första misstaget och slutade på 
höga 279 poäng, mot Alvin Kvar-
ströms 208.

– Det kunde inte ha gått bätt-
re. Jag hittade rätt i banan direkt, 
säger 23-åringen till SVT efteråt.

Kommer igen
För Alvin Kvarnström blev det 
därmed brons. Hans första i elit-
SM.

– Just nu känns det surt så 
klart, men det är svårt att göra 
någonting mot en så hög serie. 

Några dåliga slag från min sida 
resulterar i att jag inte får så höga 
poäng med mig, säger ålänning-
en till SVT och fortsätter:

– Men jag tror att jag kommer 
att känna mig nöjd med det här 
i morgon. Hur som helst var det 
en jättebra erfarenhet. Det tar 
jag med mig och så siktar jag på 
att komma längre nästa gång.

Svensk mästare blev slutligen 
kvalettan Adam Andersson från 
just Boden. I finalen slog han Te-
odor Samuelsson med 229 mot 
202.

19-åriga ålänningen Alvin Kvarnström har tagit sin första medalj i elit-SM, ett 
brons. Foto: Privat

» Bowling

SM-brons till 
Alvin Kvarnström
Teodor Samuelsson omutlig i semifinalen

Text

Victor Sundqvist
victor.sundqvist@alandstidningen.ax
tel: 26 666

Ligapremiären är i antågan-
de – och i kväll spelar IFK 
Mariehamn sin näst sista 
försäsongsmatch, hemma mot 
Ligaettanlaget TPS. 
   – Det är viktigt för oss att 
få möta konkurrenskraftigt 
motstånd innan premiären och 
det tror jag att vi får i först 
TPS och sedan FC KTP, säger 
huvudtränare Bruno Romão.

Träningsmatchen spelas på Wik-
löf Holding Arena, med avspark 
klockan 18. Ser man till läget i 
laget saknar IFK Mariehamn åt-
minstone tre, kanske fyra spe-

lare. Arvid Lundberg, Oskari 
Sallinen och Daniel Enqvist 
finns alla på skadelistan. Det gör 
eventuellt också yttern Jayden 
Reid, som var på undersökning 
i går.

– Vi får se hur det blir med Jay-
den. Han är ett frågetecken, sä-
ger Bruno Romão.

Vad gäller motståndet har por-
tugisen ingen större koll på Åbo-
laget TPS.

– Jag vet att man är ett av de 
bättre lagen i andraligan (Ligaet-
tan, reds.anm.), vilket är viktigt 
för oss. Vi mår bra av att möta 
konkurrenskraftigt motstånd 

innan premiären och det tror jag 
att vi får i först TPS och sedan FC 
KTP, säger Bruno Romão.
Vad vill du se i kväll mot TPS?
– Jag vill att vi fortsätter hålla 
tempot i defensiven, att vi är sta-
bila – men också att vi kan ha lite 
mera bollinnehav och så klart 
skapa målchanser.

IFK spelar genrep hemma mot 
Ligaettanlaget FC KTP nästa 
vecka fredag, på WHA med avs-
park klockan 17. Därefter väntar 
ligapremiären hemma mot Eke-
näs IF lördagen den 6 april.

Victor Sundqvist

IFK Mariehamn har två träningsmatcher kvar att spela innan ligapremiären. 
Den första spelas mot TPS i kväll. På bilden ser vi Robin Sid och Michael Fon-
sell. Foto: Daniel Eriksson

» Fotboll

TPS nästa utmaning för IFK
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Skogsägare
Ålands Skogsvårdsförening r.f. anordnar i 
samarbete med Ålands Yrkesgymnasium en  
Motorsågskurs för sina medlemmar: 

Kvällskurs torsdag 4.4 kl. 18.00-21.00 vid Ålands Yrkesskola  
Heldag söndag 7.4. kl. 09.00-16.00 vid Ålands Landsbygdscentrum 
Heldag söndag 14.4. kl. 09.00-16.00 vid Ålands Landsbygdscentrum 
Anmälningar per mail till robert.hellgren@landsbygd.ax 
eller per tel 04573434980 senast 28.3.  
Kursavgift 130 € + moms.  
För mer info se hemsidan www.skogsägarna.ax.

kallar till

VÅRMÖTE
söndag 7.4.2024 kl. 19.00, 

i Idrottens hus, Östra 
Esplanadgatan 7, Mariehamn.

• Stadgeenliga 
vårmötesärenden

Önskar medlem att specifikt 
ärende tas upp till behand-
ling bör detta anmälas till 
förbundets styrelse senast 
28.03.2024.

  Styrelsen

VI SÖKER NU  

PERSONAL TILL 

VÅR NYA BUTIK 

I SITTKOFF  

GALLERIAN

Är du en person som gillar att samarbeta 

och har ett intresse för kundservice?

Då är det dig vi söker. I maj öppnar vi vår 

nya butik i Sittkoff Gallerian och vi söker  

nu personal till vårt team!

Låter detta intressant?  

Scanna QR-koderna ovan eller 

besök vår karriärsida 

careers.rituals.com/se/sv 
Spana in våra lediga tjänster 

och upptäck vad vår kultur har  

att erbjuda dig.

SHOP MANAGER

ASSISTANT SHOP MANAGER

SALES ADVISOR

Ålands Elandelslag sänker de rörliga elenergipriserna 
från och med den 1 april 2024 med 43 %.

Tariffer         Elenergi cent/kWh
      (cirkapris inkl. moms)
Normaltariff, 4,50 (5,58)
Helelektrifieringstariff,
Arbetsmätare, Linjeförstärkare

Tidstariff  mån-fre 07-23         övrig tid 
April–september 4,40 (5,46)            3,71 (4,60)
Oktober–december 4,94 (6,13)           4,12 (5,11)

www.el.ax

Jomala Torp Bys 
Samfällighet

kallar till  
ordinarie  

delägarstämma 
8 april kl 18.30 

vid Lunmatic AB
Norra Torpvägen 33

• Stadgeenliga ärenden
Styrelsen

Utsökningsverket

KUNGÖRELSE OM PARTSFÖRHANDLING
Partsförhandling gällande utmätt egendom

Plats för partsförhandling: Utsökningsverket, verksam-
hetsställe Mariehamn, Torggatan 16 A, MARIEHAMN 

I. Tid för partsförhandling: 22.04.2024 klockan 10.00 
Egendom som ska säljas: Fastighet 
Fastighetsbeteckning: 318-404-6-17 
Kommun: Kökar 
Namn: Ören RN:r 6:17 

II. Tid för partsförhandling: 22.04.2024 klockan 14.30 
Egendom som ska säljas: Fastighet 
Fastighetsbeteckning: 417-418-4-48 
Kommun: Lemland 
Namn: Eknäsbacken RN:r 4:48

III. Tid för partsförhandling: 23.04.2024 klockan 10.00 
Egendom som ska säljas: Fastighet 
Fastighetsbeteckning: 941-404-2-45 
Kommun: Vårdö 
Namn: Sjövik RN:r 2:45 
Adress: Blåbärsstigen 27

IV. Tid för partsförhandling: 03.05.2024 klockan 10.00
Egendom som ska säljas: Fastighet 
Fastighetsbeteckning: 43-407-3-15 
Kommun: Eckerö 
Namn: Västansol RN:r 3:15 
Adress: Långviksvägen 248

Bevakningar: Rättsinnehavarna bör senast vid detta tillfälle 
skriftligen uppge sin fordran eller annan rättighet. De 
fordringarna som egendomen är utmätt för beaktas på 
basis av utmätning på tjänstens vägnar och behöver inte 
bevakas. Vid partsförhandlingen, eller per post före den, 
ska rättsinnehavarna förete ursprungliga skuldebrev eller 
andra fordringsbevis och pantbrev som givits som säkerhet 
för fordran och kopior av pantförbindelser eller andra 
handlingar som eventuellt ligger till grund för rättigheten. 
Parterna bör senast vid detta tillfälle framställa eventuella 
bestridanden av bevakningar och framställa eventuella 
anmärkningar och yrkanden som gäller försäljningsvillkor, 
försäljningsobjekt eller försäljningsordning. Om borgenären 
inte vid partsförhandlingen bevakar en pantfordran som 
grundar sig på en inteckning uppbärs av borgenären en 
särskilt föreskriven utsökningsavgift. Om en annan fordran 
eller en rättighet som inte är inskriven bevakas efter 
partsförhandlingen, men senast en vecka före försäljningen, 
beaktas bevakningen om förseningen har en godtagbar 
orsak. Därefter medför bevakningen rätt endast till 
överskott. Utmätningsmannen ska på behörigt sätt ge de 
övriga parterna i partsförhandlingen tillfälle att bestrida en 
försenad bevakning. Vid partsförhandlingen bestäms om 
försäljningsförfarandet och försäljningsvillkoren. 

Förfrågan: Landskapsfogde Bernt-Johan Jansson,  
telefon 029 56 59455

Bernt-Johan Jansson, Landskapsfogde

DIVERSE

För dig med 
onda leder

Tel. 0457 313 5009, Skarpansv. 30
info@reuma.ax 

handicampen.ax/reumaforeningen

KUNGÖRELSER

DIVERSE

SAMMANTRÄDEN

LEDIGA PLATSER

Äldreomsorgen i Jomala  
lediganslår en 

tillsvidarebefattning som 

aktivitets- 
koordinator

Befattningen utgör en 60 % 
tillsvidareanställning i arbetsavtal 

med tillträde 1.5.2024 eller 
enligt överenskommelse. 

Ansökan ska vara inlämnad  
senast den 5 april kl. 15.00 per 
e-post: info@jomala.ax märkt 
”aktivitetskoordinator” eller 
per post: Äldreomsorgen i 
Jomala, Pb 2, 22151 Jomala.

För mer information, se kommu-
nens hemsida www.jomala.ax

Klart: Fyra 
platser att spela 
om i kvalserien
ISHOCKEY I gårdagens tid-
ning berättade Ålandstid-
ningen om de nya förut-
sättningarna som gäller i 
division 2-kvalet för IFK 
Mariehamn.

Enligt det förtydligande 
som tävlingskommittén 
för region öst skickade ut 
framgick att åtminstone 
fyra, kanske fem, lag sti-
ger till division 2. För att 
det skulle bli aktuellt med 
ett femte lag krävdes att 
Eskilstuna Linden vinner 
sin kvalserie till division 
1.

Men så blir det inte. Un-
der onsdagskvällen förlo-
rade Eskilstuna Linden 
hemma mot Grästorps IK 
med 1–4. Därmed står det 
nu klart att laget slutar 
sist i sin kvalserie, och att 
det således är fyra lag som 
tar sig vidare från kvalse-
rien till division 2. (vs)

Ingen placering
för Delilas Magi
TRAV Under onsdagen 
startade Andreas Söder-
ström-tränade Delilas 
Magi på Solvalla. Det i 
ett montélopp. Ekipaget, 
med ryttaren Christina 
A Hande, slutade opla-
cerat. Det på tiden 1.17,3 
över 2.140 meter bilstart.

Samtliga oplacerade 
hästar premieras med 
1.500 kronor. Förstapris i 
loppet var 60.000 kronor. 
(vs)

Kvalserien fortsätter 
för IFK Mariehamn 
hockey och därmed 
även Ålandstidningens 
storsatsning. I helgen 
väntar dubbla matcher 
mot serieledande Göta 
Traneberg.

Ålandstidningen liverap-
porterar från lördagens 
bortamatch, i Stora Mos-
sen. Nedsläpp är klockan 
13.00 lokal tid, det vill 
säga 14.00 finsk tid, och 
liverapporten drar i gång 
en stund innan det.

På söndag är det se-
dan dags för returmöte, 
fast på hemmaplan i Is-
landia. Det mötet live-
sänds på Ålandstidning-
ens hemsida. Nedsläpp 
är som vanligt klockan 
14.45.

Som prenumerant har 
man tillgång till såväl li-
verapport som livesänd-
ning.

Victor Sundqvist

Ålandstidningen 
sänder – och live-
rapporterar

 Foto: Hülya Tokur-Ehres
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6.25 Yles morgon. 9.30 Halv sju. 10.00 
Murdochs mordmysterier. 10.44 Skogs-
historier: Bergens invånare. 10.50 Yle 
Nyheter Nyland. 10.55 Sydöstra Finland. 
11.00 Sydvästra Finland. 11.05 Tavast-
land 11.10 Birkaland. 11.15 Mellersta 
Finland och södra Savolax. 11.20 Östra 
Finland. 11.25 Yle Nyheter Pohjanmaa. 
11.30 Yle Nyheter norra Finland. 11.35 
Yle Nyheter Lappland. 11.40 Yle Odda-
sat. 11.44 Oddasat. 12.00 Kulturcocktail 
Böcker. 12.30 HPI - Ett omöjligt fall. 
13.25 I går - i dag. 14.55 Klimatföränd-
rarna. 15.55 A-Talk. 16.35 Yle Nyheter 
på lätt !nska. 16.40 Yle Oddasat. 16.45 
Novosti Yle. 16.50 Yle Nyheter på 
teckenspråk. 17.00 Yle Nyheter 17.00. 
17.07 HPI - Ett omöjligt fall. 18.00 Yle 
Nyheter 18.00. 18.21 Halv 7 i dag. 18.30 
Halv sju. 19.00 Barnmorskan i East End. 
19.54 Sagor om sjöarna. 

20.00 Sista ordet 
20.29 Yle Nyheter 20.30 
20.55 Sportrutan 
21.05 Fredag 

Ärkebiskop Tapio Luoma 
tycker att lönearbete inte 
avgör människans värde. 
Har den fromma tanken 
glömts bort i dagens Fin-
land? 

21.45 Yle Nyheter 
21.49 Sportrutan 
22.00 Tyst vittne 
22.55 Oddasat. 23.10 Detektiven från 
Beledweyne. 0.40 Halv sju. 

6.50 Lilla Tvåan. 6.51 Namnsdagsgra-
tulationer: 22.3. 6.52 Vovve, Pip och 
Ville. 7.04 Fantis och maskinerna. 7.11 
Lilla Tvåan. 7.12 Greta Gris. 7.17 Om du 
ger en mus ett kex. 7.29 Riku och Rami 
sjunger. 7.30 Emmy och Goro. 7.41 Lilla 
Tvåans post. 7.46 Anna och hennes 
vänner. 7.54 Lilla Tvåan. 7.56 Ricky 
Zoom. 8.07 Anton Igelkott klarar upp. 
8.19 Namnsdagsgratulationer: 22.3. 
8.21 Lilla Tvåan. 8.22 Sommarlägret. 
8.35 Gula yetin. 8.50 Gympastund: 
Skonsam stretchning. 9.00 Strömsö 
2018. 9.30 SPORT Konståkning: VM. 
10.55 SPORT Alpint: Världscupen. 
12.00 SPORT Längdåkning: FM. 13.40 
SPORT Längdåkning: FM. 16.00 SPORT

Alpint: Världscupen. 17.00 Lilla Tvåan. 
18.00 SuomiLOVE. 

19.00 Flammande nord 
Del 11 av 12. 

19.50 A matter of principle 
Finsk kort!lm från 2022. 

20.00 Naturstund: Veteri-
närer i norr 
Del 3–4 av 10. De nya av-
snitten av serien följer 
veterinärer i Manitoba i Ka-
nada när de räddar skadade 
och sjuka vilda djur. 

20.45 På silvertärnans 
vingar 

21.00 Soffpotatisarna 
21.50 Konståkning: VM 
23.30 Yle Live: Epica, Hellfest 2022. 

6.15 Aamusää. 6.25 Huomenta Suomi. 
10.00 Emmerdale. 10.30 Kauniit ja 
rohkeat. 11.00 ARPA.FI. 12.00 Neljän 
tähden illallinen. 12.30 Ostoskanava 
Myori.!. 13.00 Suomen kaunein koti: 
Kesämökit. 14.00 Muodin huipulle. 
15.00 MasterChef Suomi. 16.00 Salatut 
elämät. 16.30 Kauniit ja rohkeat. 16.58 
Uutiset. 17.05 Viiden jälkeen. 17.25 Uuti-
set. 17.30 Viiden jälkeen. 17.55 Uutiset. 

18.05 Viiden jälkeen 
18.30 Emmerdale 

Jakso 9586. Leyla harkitsee 
vielä huikeaa työtarjousta, 
mutta Jacobin kanta siihen 
on yksiselitteinen. 

19.00 Seitsemän Uutiset 
19.25 Tulosruutu 
19.30 Jussi-gaala 2024 

80 vuotta täyttävässä 
elokuva-alan juhlassa pal-
kitaan vuoden 2023 koti-
maiset elokuvat. Suoran 
lähetyksen Helsingin Kaa-
pelitehtaalla juontavat val-
kokankaan tähdet Katariina 
Kaitue ja Jaana Saarinen. 

22.00 Kymmenen Uutiset 
22.25 Tulosruutu 
22.35 Elokuva: Kummisetä 
2.10 Rikospaikka. 2.55 Veriveljet. 3.45 
Murhaajien jalanjäljissä. 4.40 Forensic 
Files. 

6.00 Bing. 6.05 Sunny Bunnies. 6.10 
Pyjamashjältarna. 6.35 Smurfarna. 6.45 
Miraculous: Ladybugs och Cat Noirs 
äventyr. 7.10 Lego Friends: Vänner på 
viktigt uppdrag. 7.20 Lego Ninjago: 
Drakarna vaknar. 7.45 Tara Duncan. 
7.55 Angry Birds blues. 8.00 Höghol-
men. 9.00 Ett hem för hunden. 10.00 
Mästerbagare. 11.00 De rika och de 
fattiga. 12.00 Onnenarpa. 13.55 Valitut 
Palat Collection. 14.25 MasterChef 
Australien. 16.20 På kommande: Suuri 
seikkailu. 16.25 Onnenarpa. 16.30 Syke. 
17.30 Ett hem för hunden. 

18.30 Farmen Finland 
Del 3 av 14. 

20.00 The voice of Finland 
Del 17 av 24. The Voice of 
Finland palaa ruutuihin! 

21.35 Keno ja Synttärit 
21.40 The real housewives 

Finland 
Del 6 av 12. Rollekar. Marjo 
öppnar sig om sina känslor 
för Linda på day-spa. Mia 
ordnar fest och överraskas 
av sina vänners festkläder. 

22.40 Villa & Utedass 
23.40 The gentlemen 

Amerikansk action från 
2019. (Film: The Gentlemen 
2019). Actionkomedi. I rol-
lerna: Matthew McConaug-
hey och Charlie Hunnam. 

2.00 G.I. Joe: Retaliation. Amerikansk 
actionthriller från 2013. 

6.15 Go’kväll. 7.00 Morgonstudion. 
11.00 Hemmagympa med So!a. 11.20 
SPORT Vinterstudion: SM-veckan. 
12.30 SPORT Alpint: Världscupen. 13.30 
SPORT Vinterstudion: SM-veckan. 

18.30 Sverige idag 
Svenskt nyhetsmagasin 
från 2024. Även 23/3. 

19.00 Rapport 
19.17 Kulturnyheterna 
19.28 Sportnytt 
19.33 Lokala nyheter 
19.45 Go’kväll 

Svenskt magasin från 
2024. Del 44 av 144. Tomas 
Andersson Wij uppträder. 
Artisten Tomas Andersson 
Wij uppträder med två låtar 
på Go’kvälls scen. Middags-
bjudning med journalisten 
och författaren Johan Hil-
ton. Programledare: Rey-
haneh Rouhani. Även 23/3. 

20.30 Rapport 
20.55 Lokala nyheter 
21.00 Muren 

Svensk frågesport från 
2024. Del 8 av 17. Den irri-
terande herr Nilsson. No-
belpristagare löser gåtor 
i skogen, Anders Lundin 
gissar på randiga djur och 
var herr Nilsson lika gullig 
när kameran inte var på? 
Programledare: Kattis Ahl-
ström. Även 23/3. 

22.00 Vigil – hotet från 
ovan 
Brittisk kriminalthrillerserie 
från 2023. Del 1 av 6. Ett 
vapentest på en skotsk mi-
litäranläggning går helt fel 
och slutar i katastrof med 
"era dödsoffer som följd. 
Även 24/3. 

22.55 Korta tv-historier (R) 
Svensk faktaserie från 2017. 
Del 9 av 11. Om Lorry. 

23.00 Svenska nyheter 
Svenskt satirprogram från 
2024. Del 9 av 10. 

23.30 Cyklopernas land 
Svenskt kulturmagasin från 
2024. Del 9 av 17. 

0.00 Rapport 
0.05 Bäst i test England 
0.50 Billions 
1.40 Visselblåsaren – en 

läkares kamp (R) 
2.25 Antikrundan (R) 
5.45 Sverige idag 

10.00 Forum. 13.00 Rapport. 13.03 
Forum. 

17.00 Rapport 
17.05 15 minuter på teck-

enspråk (R) 
Svenskt nyhetsmagasin 
från 2024. Del 3 av 9. Även 
23/3. 

17.20 Klimathoppet (R) 
Svensk samhällsserie från 
2024. Del 1 av 4. Även 23/3. 

17.50 Livet på slätten (R) 
Finsk dokumentärserie från 
2021. Del 8 av 8. Även 23/3. 

18.15 Nyheter på lätt 
svenska 

18.20 Nyhetstecken 
Även 23/3. 

18.30 Oddasat 
18.45 Uutiset 
18.55 Anslagstavlan 

Även 22/3. 
19.00 Vinterstudion: 

SM-veckan 
SPORT

20.15 Curling: Sverige–
Schweiz 
SPORT VM. Damer. Kom-
mentator: Niklas Nord. Ex-
pert: Eva Lund. 

21.00 Erica Jong – författa-
ren och det knapplösa 
knullet 
Schweizisk dokumentär 
från 2023. Den amerikan-
ska författaren Erica Jongs 
debutroman ”Rädd att "y-
ga” gjorde succé världen 
över och räknas i många 
kretsar som en feministisk 
bibel. Även 23/3. 

22.00 Aktuellt 
22.30 Sportnytt 
22.45 Melancholia 

:FILM: HHHH Dansk-
svenskt drama från 2011. 
Justine och Michael gifter 
sig och festen hålls på 
Justines halvsyster Claires 
och hennes förmögne man 
Johns lantställe. I rollerna: 
Kirsten Dunst, Charlotte 
Gainsbourg, Alexander 
Skardsgård. 

0.55 Dox: Oskuld 
Brittisk dokumentär från 
2022. 

2.35 Hundra procent bonde 
(R) 

3.05 Sportnytt 
3.20 Nyhetstecken 

6.00 Svenska truckers. 7.00 Junior 
masterchef USA. 7.50 Stug!xarna 
Norge. 8.45 Frusna vägar. 9.35 Svenska 
truckers. 10.35 The mentalist. 11.30 
Unforgettable. 12.35 Lyxfällan. 13.45 
Stug!xarna Norge. 14.50 Gordon Ram-
say’s 24 hours to hell and back. 15.55 
Unforgettable. 

17.00 The mentalist 
Amerikansk kriminalserie 
från 2014. 

18.00 Frusna vägar 
Svensk realityserie från 
2021. Del 7 av 8. Frusna 
vägar: Season 9: Episode 
7. Utanför Umeå har en 30 
ton tung grusbil vält och 
Gurra är på väg för att se 
till att den kommer upp på 
hjulen igen, ett långt ifrån 
lätt uppdrag. 

19.00 Lyxfällan 
Svensk livsstilsserie från 
2018. Del 1 av 16. Emmie 
och Mikel från Bjärnum är 
det unga paret som har 
i stort sett hela sitt hem på 
avbetalning, till och med 
deras nyköpta hundvalp. 

20.00 Snuten i varuhuset 2 
:FILM: H Amerikansk kom-
edi från 2015. Paul Blart är 
tillbaka. Den här gången 
åker han med sin dotter till 
Las Vegas där han besöker 
ett konvent för säkerhets-
vakter. I rollerna: Kevin Ja-
mes, Raini Rodriguez, Neal 
McDonough. 

22.00 Birds of prey 
:FILM: HHH Amerikansk 
action från 2020. När Got-
hams skurk, Roman Sionis, 
och hans högra hand Zsasz 
går efter "ickan Cass kliver 
Harley Quinn och hennes 
vänner in för att rädda 
henne. I rollerna: Margot 
Robbie, Rosie Perez, Mary 
Elizabeth Winstead. 

0.25 Spiral: From the lega-
cy of Saw 
:FILM: HH Amerikansk 
skräck!lm från 2021. I rol-
lerna: Chris Rock och Max 
Minghella. 

2.20 The Green Knight 
:FILM: HHHH Irländsk 
fantasy från 2021. I roller-
na: Ralph Ineson och Sean 
Harris. 

5.05 NCIS: Hawai’i (R) 

6.10 Hem till gården. 6.35 Köket. 6.45 
Nyhetsmorgon. 13.00 TV4Nyheterna. 
13.10 TV4Vädret. 13.15 Köket. 13.25 
Hem till gården. 13.55 Bytt är bytt. 
14.55 En plats i solen. 

16.55 Grand designs UK (R) 
Brittisk livsstilsserie från 
2018. 

18.00 Efter fem 
Svenskt aktualitetsprogram 
från 2024. Del 65 av 136. 

18.50 Bli vän med V75 
Svenskt travmagasin från 
2024. 

18.55 Efter fem, forts 
20.00 TV4Nyheterna 
20.20 TV4Vädret 
20.30 Postkodmiljonären 

Svensk frågesport från 
2024. Del 23 av 36. Kodjo 
Akolor och Maxida Märak 
är redo att svara på "er klu-
riga frågor. 

21.00 Masked singer Sve-
rige 
Svensk musikunderhåll-
ning från 2024. Del 1 av 9. 
Väntan har varit lång, men 
nu är det äntligen dags att 
stifta bekantskap med 12 
nya masker. 

23.00 TV4Nyheterna 
23.05 TV4Vädret 
23.15 Morran och Tobias – 

pengarna eller livet 
Svensk komediserie från 
2023. Tobias är frisläppt 
från fängelset och Morran 
gör !nt inför hemkomsten, 
men Tobias saknar bara sin 
gamla cell. 

23.30 The lost daughter 
:FILM: HHHH Ameri-
kanskt drama från 2021. 
Om läraren Leda som är 
på ensamsemester på en 
badort i Grekland. När hon 
möter en ung familj väcks 
minnen från hennes egen 
tid som mamma med små 
barn. I rollerna: Olivia Col-
man, Dakota Johnson, Jes-
sie Buckley. 

2.05 Feed 
:FILM: HHH Svensk 
skräck!lm från 2022. I rol-
lerna: Molly Nutley, Joel 
Lützow, So!a Kappel. 

4.10 Married at !rst sight 
Australien (R) 

5.35 Unga föräldrar (R) 

7.50 BUU-klubben. 8.30 Hemmagympa 
med So!a. 8.50 Spotlight: Digitali-
sering till varje pris. 9.20 Nordiska 
kulturskandaler. 9.50 Studio 65. 10.20 
Fotobonden. 11.00 Barn nr 182. 11.53 
Norge runt. 12.00 Weinberg och Elgar 
på London Proms. 13.40 RSO - bakom 
estraden. 13.46 Män i jakt på ljuset. 
14.15 Gran Hotel. 15.00 La Promesa - 
hemligheternas herrgård. 

16.00 Gran Hotel 
16.46 Norska arkitekthem 
17.15 En stad - en historia 
17.25 Vilda kockar 
17.55 Yle Nyheter TV-nytt 
18.00 BUU-klubben 
18.40 Från buse till bästis 
19.20 En stad - en historia 

Umeå. 
19.29 Yle Nyheter TV-nytt 
19.53 Svalbard sett från 

luften Murchisonfjorden. 
20.00 Konsert med Radi-

ons symfoniorkester 
Del 10. RSO & Thomas 
Adès. Dirigent Thomas 
Adès, solist Musikhusets 
kör, damrösterna. - Jean Si-
belius: Symfoni nr 4 a-moll 
op. 63. 

22.15 Före !lmen: Den 
dömdas hämnd 
Olli Rahkonen studerar den 
mänskliga djävulens inner-
sta väsen. 

22.21 Den dömdas hämnd 
Amerikansk thriller från 
1962. Thrillerklassiker om 
en hänsynslös fånge, som 
efter att ha blivit frisläppt 
börjar plåga en jurist i en 
småstad och hans familj. 
I rollerna: Gregory Peck, 
Robert Mitchum, Polly Ber-
gen. 

0.02 Mer om !lmen: Den 
dömdas hämnd 

21.00 Curling: Sverige–Schweiz VM. 
Kommentator: Niklas Nord. Expert: Eva 
Lund. 22.00 Tre kärlekar – syntolkat. 
Svensk dramaserie från 1989. Del 2 av 
8. 22.55 Hotell Romantik – teckentol-
kat. Svensk dejtingserie från 2024. Del 
4 av 8. 23.55 Sudan – en noshörnings 
sista ord – syntolkat. Svensk natur!lm 
från 2024. Även 23/3. 0.45 Husdröm-
mar – syntolkat. Svensk livsstilsserie 
från 2024. 1.45 Trädgårdstider – syntol-
kat. Svensk trädgårdsserie från 2024. 
2.45 Bror – syntolkat. Svensk dramase-
rie från 2023. 3.25 Mästarnas mästare 
– teckentolkat. 

11.00 Alpint: Världscupen. 16.00 Nobel 
week dialogue 2023. 16.20 UR Samti-
den – Länsmuseerna berättar. 16.30 
Lärande för särskild begåvning. 18.00 
Övergivna rum. 18.20 Antikmagasinet. 
18.50 Livet på kontinenterna. 19.40 
Övergivna gårdar på Island. 20.20 Ka-
naler, båtar och kärlek. 21.05 Bergarter 
som format planeten. Fransk dokumen-
tärserie från 2022. 22.00 Colosseums 
historia. Brittisk dokumentärserie från 
2023. 22.45 Veteranbilsverkstan. 23.30 
Mellan himlavalv och jordklot. 0.25 Re-
seminnen med Simon Reeve. 1.25 
Äventyrsguiderna. 

P4
6.59 Lokala program. 7.00 Ekot. 7.05 
Lokala program. 7.25 Ekot. 7.26 Loka-
la program. 7.38 Radiosporten. 7.40 
Lokala program. 8.00 Ekot. 8.05 Lo-
kala program. 8.25 Ekot. 8.26 Lokala 
program. 8.38 Radiosporten. 8.40 
Lokala program. 9.00 Ekot. 9.05 Lo-
kala program. 9.25 Ekot. 9.26 Lokala 
program. 9.38 Radiosporten. 9.40 
Lokala program. 10.00 Ekot. 10.05 
Lokala program. 10.25 Ekot. 10.26 
Lokala program. 10.38 Radiosporten. 
10.40 Lokala program. 11.00 Ekot. 
Senaste nyheterna varje timme från 
Ekot. 11.03 Lokala program. 11.50 
Kulturnytt i P4. 11.52 Lokala program. 
12.00 Ekot. Senaste nyheterna varje 
timme från Ekot. 12.03 Lokala pro-
gram. 13.00 Ekot. Senaste nyheterna 
varje timme från Ekot. 13.10 Lokala 
program. 13.32 P4 Extra. Programle-
dare: Erik Blix. 15.57 Kulturnytt i P4. 
16.00 Ekot. Senaste nyheterna varje 
timme från Ekot. 16.03 Lokala pro-
gram. 16.38 Radiosporten. 16.42 Lo-
kala program. 17.00 Ekot. Senaste 
nyheterna varje timme från Ekot. 
17.02 Lokala program. 17.39 Lokala 
program. 17.45 Ekot 16:45. Nyheter 
och fördjupning - från Sverige och 
världen. 18.00 Lokala program. 18.25 
Ekot. 18.26 Lokala program. 18.34 
Juniornyheterna. 18.37 Kvällspasset i 
P4. 19.43 Sagor i Barnradion. 19.55 
Klartext. 20.00 Sportextra. 23.00 
Ekot 22:00. 23.10 Radiosporten. 
23.12 Karlavagnen. Programledare: 
Gerhard Stenlund. 1.00 Ekot. 1.02 
Vaken. 

ÅLANDS RADIO
6.30 Musik. 6.35 Läshörnan: En sång 
ur kylan. 6.55 Ålandsnytt. 7.00 Yle 
Nyheter med väder. 7.10 Gomorron. 
10.00 Fokus. 11.00 Trafik och Motor 
om sommardäck. 11.55 Ålandsnytt. 
12.00 Yle Nyheter. 12.03 Retro. 
13.00 Eftermiddag. 15.30 Åland Idag. 
17.00 Nyheter från Ekot. 17.02 
Gomorron-fredag. 17.55 Ålandsnytt. 
18.00 Trafik och Motor om sommar-
däck. 18.55 Ålandsnytt. 19.05 Åland 
Idag. 20.25 Läshörnan: En sång ur 
kylan. 

YLE VEGA
6.00 Yle Nyheter. 6.06 Vega Musik. 
6.30 Vega Morgon. 6.54 Andrum. 
7.00 Yle Nyheter med väder. 8.00 Yle 
Nyheter med väder och sport. 9.00 
Yle Nyheter. 9.54 Andrum. 10.00 Yle 
Nyheter med väder. 11.00 Yle Nyhe-
ter. 11.30 Yle Nyheter på lätt svens-
ka. 12.01 Yle Nyheter. 12.03 Slaget 
efter tolv - dagens debatt. 12.45 Vä-
der- och sjörapport. 13.00 Yle Nyhe-
ter. Dagens viktigaste nyheter. 13.03 
Vega Fredag. Musik, livsstils- och 
samhällsfrågor med nöjen och nyt-
tigheter i vardagen från hela Svensk-
finland. 14.00 Yle Nyheter. Dagens 
viktigaste nyheter. 14.03 Vega Fredag 
med veckans filmpremiärer. Musik, 
livsstils- och samhällsfrågor med nöj-
en och nyttigheter i vardagen från 
hela Svenskfinland. 15.00 Yle Nyhe-
ter. Dagens viktigaste nyheter. 15.03 
Eftersnack. Med Magnus Londen, 
Jeanette Björkqvist och sidekick. 
16.00 Yle Nyheter och sport. Dagens 
viktigaste nyheter. 16.09 Vega Fre-
dag med Spelpanelen. Musik, livs-
stils- och samhällsfrågor med nöjen 
och nyttigheter i vardagen från hela 
Svenskfinland. 17.00 Yle Nyheter 
med väder och Nyhetspodden. Da-
gens viktigaste nyheter och senaste 
avsnitt av Nyhetspodden från Svens-
ka Yle. 17.30 Vega Fredag med fre-
dagsgästen. Musik, livsstils- och 
samhällsfrågor med nöjen och nyt-
tigheter i vardagen från hela Svensk-
finland. 18.00 Yle Nyheter. Dagens 
viktigaste nyheter. 18.03 Vega Fre-
dag med Skivrådet. Musik, livsstils- 
och samhällsfrågor med nöjen och 
nyttigheter i vardagen från hela 
Svenskfinland. 19.00 Yle Nyheter. 
19.15 Aftonandakt. 19.22 Tongåvan. 
20.00 Yle Nyheter. 20.03 Tongåvan. 
21.00 Yle Nyheter. 21.03 Tongåvan. 
22.00 Yle Nyheter. 22.15 Vega Dans. 
0.00 Nattklassiskt. 

08.00, 18.00 Hemmagympa 
med Sofia Åhman, i dag fokuse-
rar vi på styrka. Del 16 av 20.

10.30 Hemmagympa som kan 
utföras sittande eller stående.

12.00, 19.00 Arkivet: Ålands 
rapport. NIPÅ ordnar nordiska 
filmdagar, kortfilm och miljöfrå-
gor. Prod: TV Åland 1996.
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7.00 Trädgårdstider. 8.00 Yle Nyheter 
8.00. 8.05 Prisma: På vädrets villkor. 
9.00 Yle Nyheter 9.00. 9.05 Historia: 
Bisonoxen. 9.55 Gemensamt ansvar 
2024: Du är inte ensam. 10.00 Yle Ny-
heter 10.00. 10.05 Morgonettan. 10.44 
Skogshistorier: Björnen, järven, korpen. 
10.50 Yle Nyheter Nyland. 10.55 Syd-
östra Finland. 11.00 Sydvästra Finland. 
11.05 Tavastland 11.10 Birkaland. 11.15 
Yle Nyheter mellersta Finland och 
södra Savolax. 11.20 Yle Nyheter östra 
Finland. 11.25 Yle Nyheter Pohjanmaa. 
11.30 Yle Nyheter norra Finland. 11.35 
Yle Nyheter Lappland. 11.40 Yle Odda-
sat. 11.44 Oddasat. 12.00 Längtan till 
landet. 12.20 Skogshistorier: Hackspet-
tarna. 12.25 Droppen. 12.30 RSO i Mu-
sikhuset. 13.20 Med rätt att dö. 13.50 
Med livet i händerna. 14.20 Aksel Berg. 
14.50 Efter Nio. 15.50 Kåken. 16.20 
Ytterst hemlig - Spionage i Finland. 
16.50 Novosti Yle. 16.55 Yle Nyheter på 
teckenspråk. 17.00 Yle Nyheter 17.00. 
17.10 Skatmorden. 17.54 Exploring 
Earth. 18.00 Yle Nyheter 18.00. 18.10 
Sportrutan. 18.15 Strömsö. 18.45 Den 
vida naturen: Amerikansk bison. 19.40 
Detektiven i Chelsea. 

20.25 En hård veckas kväll: 
Alla andra nyheter 

20.29 Yle Nyheter 20.30 
20.45 Sportrutan 
21.00 En hård veckas kväll 
21.30 Vera 
23.00 Ett briljant gig. 

6.50 Lilla Tvåan. 6.51 Namnsdagsgratu-
lationer: 23.3. 6.52 Snurrefåglarna. 7.03 
Humf. 7.11 Greta Gris. 7.16 De modiga 
jössarna. 7.23 Mio jobbar för fullt. 7.34 
Monsterskolan. 7.41 Lilla Tvåan. 7.42 
Postis Per Specialleveranser. 7.57 Lilla 
Tvåan: Äventyrsmaskinen. 8.22 Pi och 
Boj. 8.33 Ella från Vintergatan. 8.44 
Räddningspatrullen. 8.56 Namnsdags-
gratulationer: 23.3. 8.58 Lilla Tvåan. 
9.00 Hunden Patu. 9.08 Våran pappa. 
9.19 Kille, tjej, hund, katt, mus och 
ost. 9.30 Hundra procent varg. 9.53 
På bottnen av skålen. 10.00 SPORT
Konståkning: VM. 12.00 Sportstudion. 
12.10 SPORT Alpint: Världscupen. 
13.15 Sportstudion. 13.25 SPORT
Längdåkning: FM. 14.10 Sportstudion. 
14.25 SPORT Längdåkning: FM. 15.15 
Sportstudion. 15.30 Ett nytt liv för land-
märken. 16.15 Alarm från Trolltunga. 
17.00 Syskonbädd. 

18.10 Flammande nord 
19.00 Soffpotatisarna 

Del 6. 
19.50 Moderna män 

Del 10. Mika märker att 
hans hockeykunskaper 
behövs när Mattis pojkes 
hockeyteam kravlar på bot-
ten. Pete satsar på suppor-
terkultur. 

20.12 Kummeli 
Del 6–7 av 8. 

21.00 Konståkning: VM 
22.55 Into the Ice. 

6.15 Lemmen viemää. 8.05 Ikku-Pikku 
Ritari. 8.30 Muumilaakson tarinoita. 
8.55 Huomenta Suomi. 12.00 Suomen 
kaunein koti: Kesämökit. 13.00 Elokuva: 
Space Dogs. 14.40 Pilanpäiten. 15.00 
Jussi-gaala 2024. 17.30 LOVE. 

19.00 Seitsemän Uutiset 
19.10 Uutisextra 
19.20 Tulosruutu 
19.30 Sunnuntailounas 
20.00 Suurmestari 

Onko Suurmestari luonut 
monsteritehtävän? Entä 
millaiset ovat viikset, jotka 
näyttävät kaukaa viiksil-
tä mutta eivät ole oikeat 
viikset? 

21.00 Race Across The 
World Suomi 
Kilpailijat ovat taittaneet 
matkan Marokon halki ja 
saapuvat merten yli Eu-
rooppaan. 

22.00 Kymmenen Uutiset 
22.10 Lotto ja Jokeri 
22.25 Tulosruutu 
22.35 Operaatio Rescue 

Dawn 
Tositarina taistelulentäjä 
Dieter Dengleristä, joka 
ammuttiin alas ja vangittiin 
Laosissa Vietnamin sodan 
aikana. 

1.10 Karkurit. 1.55 Poliisit UK: Ajojahti. 
2.45 Suurmestari Ruotsi. 3.45 Kyllä no-
lottaa. 

6.00 Bing. 6.05 Sunny Bunnies. 6.10 
Pyjamashjältarna. 6.35 Miraculous: 
Ladybugs och Cat Noirs äventyr. 7.00 
Tashi. 7.10 K3. 7.35 S.M.A.S.H! 7.50 
Lego legends of Chima. 8.15 Lego City 
Adventures. 8.25 Arthur ja minimoit. 
8.50 Angry Birds Stella. 8.55 Angry 
Birds blues. 9.00 The voice of Finland. 
10.35 Diili. 12.05 Farmen Finland. 13.40 
Baka med Anna Olson. 14.10 Ett hem 
för hunden. 15.10 Överlevarna Finland. 
16.45 På kommande: Suuri seikkailu. 
16.50 IS förevisar: Jag !ck det på video. 
17.00 Burgermännen i Asien. 

18.00 The voice of Finland 
19.30 Suuri seikkailu 

Del 1 av 10. 
20.58 Keno ja Synttärit 
21.00 Top gear Finland 

Del 5 av 9. Skumma affä-
rer. Vilken bil lämpar sig 
bäst för en sporadisk keik-
kachaf!s? Är det Mitsub-
ishi Pajero, Ford Transit el-
ler Mercedes Benz S-Class? 

22.35 Smutsig snö: Lahtis 
2001 
En skidares offentliga ut-
talande sätter i gång en 
utredning som bl.a. avslöjar 
ett ryskt dopingprogram. 

23.35 Specialtrupperna 
0.35 Veljeni vartija. Finskt drama från 
2017. 2.40 Pantbankens bilspecialister. 
3.40 Arman och Finlands brottsmysteri-
er. 

6.15 Go’kväll. 7.00 Trädgårdstider. 
8.00 Antikrundan. 9.00 Muren. 10.00 
Mästarnas mästare. 11.00 SPORT
Vinterstudion: SM-veckan. 12.10 SPORT
Alpint: Världscupen. 13.15 SPORT Vin-
terstudion: SM-veckan. 

18.50 Helgmålsringning 
Svenskt religionsprogram 
från 2024. Del 12 av 53. 

18.55 Sportnytt 
19.00 Rapport 
19.15 Go’kväll 

Svenskt magasin från 2024. 
Del 11 av 144. 

20.00 Sverige! 
Svenskt kulturmagasin från 
2024. Del 11 av 22. Malin 
Persson Giolito: -Jag har be-
gått vapenbrott! Deckarför-
fattaren och juristen Malin 
Persson Giolito är gäst hos 
Farah Abadi. 

20.30 Rapport 
20.45 Sportnytt 
21.00 Komiker utan grän-

ser 
Svensk underhållning från 
2024. Del 2 av 10. Cykelka-
os och svartsjukedrama. Nu 
ska komikerna bland annat 
lära sig cykla, få folk att 
reagera på pruttar, stänga 
jackor och dra igång ett 
långt svartsjukedrama. 

21.45 Standup sketch show 
Svensk humorserie från 
2024. Del 2 av 10. Melo-
dy Farshin. Stora persiska 
bröllop skiljer sig verkligen 
åt från svenska, detta är 
något Melody Farshin har 
erfarenhet av. 

22.00 Visselblåsaren – en 
läkares kamp 
Brittisk dramaserie från 
2024. Del 2 av 3. I takt med 
att patienterna blir allt sju-
kare, pressas Abbey och 
hennes team till bristnings-
gränsen. 

22.50 Rapport 
22.55 Tinker, tailor, soldier, 

spy 
:FILM: HHHH Brittisk 
thriller från 2011. I roller-
na: Gary Oldman och Toby 
Jones. 

1.00 Spy game 
:FILM: HHH Amerikansk 
actionthriller från 2001. 
I rollerna: Robert Redford 
och Brad Pitt. 

9.00 15 minuter på teckenspråk. 9.15 
Inblick. 9.45 Ekonomibyrån. 10.15 
Utrikesbyrån. 10.45 Politikbyrån. 11.15 
Skattjägarna. 12.15 Singelköket. 12.30 
Svenska tv-historier. 13.15 Hårds histo-
rier. 13.35 Klimathoppet. 14.05 Dagens 
smarta upp!nningar med Hannah Fry. 
15.00 Vetenskapens värld: Mesopota-
miens gömda städer. 

16.00 Babel (R) 
17.00 Rapport 
17.05 Livet på slätten (R) 
17.30 Hundra procent 

bonde (R) 
18.00 Erica Jong – författa-

ren och det knapplösa 
knullet (R) 
Schweizisk dokumentär 
från 2023. 

18.55 SVT bakom kulisser-
na (R) 
Svensk reportageserie från 
2023. Del 3 av 5. Bakom ku-
lisserna i kostymförrådet. 

19.05 Lyx, lyx, lyx: Hand-
väskan, min ikon (R) 
Fransk dokumentär från 
2017. 

20.00 Kulturstudion 
Svenskt kulturmagasin från 
2024. Även 23/3. 

20.05 Melancholia – fun-
damenten i ny opera 
Svensk dokumentär från 
2022. Vissa föreställningar 
är väldigt komplicerade och 
jättestora. Följ med in bak-
om kulisserna när nya he-
laftonsoperan ”Melancho-
lia” skapas. Även 25/3. 

21.05 Kulturstudion 
Svenskt kulturmagasin från 
2024. 

21.10 Melancholia – operan 
Svensk opera från 2024. 
Den ikoniske regissören 
Lars von Triers suggestiva 
!lm Melancholia tog värl-
den med storm 2011. 

23.40 Kulturstudion 
Svenskt kulturmagasin från 
2024. 

23.45 Jorden vi ärvde 
:FILM: HHHH Franskt 
drama från 2019. I rollerna: 
Guillaume Canet och Veerle 
Baetens. 

1.25 Makten (R) 
2.10 Politikbyrån (R) 
2.40 Sportnytt 

6.00 Svenska truckers. 7.00 Buying 
blind. 8.00 Nanny. 9.30 Stug!xarna 
Norge. 10.25 Vänner. 12.30 House of Ali. 
13.30 Harry Potter och hemligheternas 
kammare. FILM HHH Amerikanskt 
äventyr från 2002. 

17.00 Högspänning 
Svensk realityserie från 
2023. Del 2 av 10. David 
och Alexander ska utföra 
ett rutinjobb men nervosi-
teten är på topp eftersom 
det sker hemma hos deras 
idol Markolio. Även 24/3. 

18.00 Frusna vägar (R) 
Svensk realityserie från 
2024. Del 5 av 8. Markus 
och Martin har tagit sig 20 
mil från Gällivare där en 
lastbil med släp vält ner 
i diket längs en smal skogs-
väg. Även 24/3. 

19.05 Harry Potter och 
fången från Azkaban 
:FILM: HHH Brittisk-ame-
rikanskt äventyr från 2004. 
Harry Potter går sitt tredje 
år på Hogwarts skola för 
häxkonster och trolldom. 
Ingenting är sig likt. Sirius 
Black, den ökände mass-
mördaren som suttit i fäng-
else i tolv år, är på rymmen. 
De grymma fångvaktarna 
från Azkaban, demento-
rerna, har kallats in för att 
vakta skolan. I rollerna: Da-
niel Radcliffe, Emma Wat-
son, Rupert Grint. 

22.00 Alive 
:FILM: HHH Amerikanskt 
drama från 1993. Den 13 
oktober 1972 råkar ett 
passagerarplan ut för en 
snöstorm över Anderna och 
planet kraschar. I rollerna: 
Ethan Hawke, Vincent Spa-
no, Josh Hamilton. 

0.50 47 meters down 
:FILM: HH Amerikansk 
skräck!lm från 2017. I rol-
lerna: Mandy Moore, Claire 
Holt, Chris Johnson. 

2.45 Birds of prey 
:FILM: HHH Amerikansk 
action från 2020. I roller-
na: Margot Robbie, Rosie 
Perez, Mary Elizabeth 
Winstead. 

4.55 Summer house 
Amerikansk realityserie 
från 2021. 

6.00 Husjägarna – Danmark. 6.55 
En plats i solen. 8.55 Nyhetsmorgon. 
13.00 Masked singer Sverige. 15.00 
Robinson. 15.30 SPORT Ishockey: Fär-
jestad–Rögle. 

19.00 Trav: V75 Direkt 
SPORT Solvalla. 

20.00 TV4Nyheterna 
20.20 TV4Vädret 
20.30 Postkodmiljonären 

Svensk frågesport från 
2024. Del 24 av 36. Pro-
gramledare: Rickard Sjö-
berg. 

21.00 Fångarna på fortet 
Svensk underhållning från 
2024. Del 2 av 8. Paret 
Jocke och Jonna Lundell 
mot varandra i en tuff 
kamp på fortet. I Jockes 
lag tävlar dansaren Sigrid 
Bernson och programleda-
ren Farao Groth. Jonna har 
med sig trädgårdsmästaren 
Carl-Fredrik Gustafsson 
och youtubern Sebastian 
Tadros. Programledare: 
Gunde Svan, Agneta Sjödin. 

22.30 Indiana Jones och de 
fördömdas tempel 
:FILM: HHH Amerikanskt 
äventyr från 1984. Indiana 
Jones kommer en mytom-
spunnen sekt på spåren 
sedan han åtagit sig att 
hjälpa invånarna i en indisk 
by som blivit bestulna på 
tre heliga stenar. I rollerna: 
Harrison Ford, Kate Caps-
haw, Ke Huy Quan. 

23.00 TV4Nyheterna 
23.05 TV4Vädret 
23.15 Indiana Jones och 

de fördömdas tempel, 
forts 

1.15 Instant family 
:FILM: HH Amerikansk dra-
makomedi från 2018. Pete 
och Ellie vill bilda familj och 
funderar på att adoptera. 
I rollerna: Mark Wahlberg, 
Rose Byrne, Isabela Moner. 

3.40 Countdown 
:FILM: HH Amerikansk 
skräckthriller från 2019. 
I rollerna: Elizabeth Lail, 
Jordan Calloway, Talitha 
Bateman. 

5.25 Unga föräldrar (R) 
Svensk realityserie från 
2019. Del 8 av 14. 

7.37 Tom Sawyer. 8.00 Djuren i mitt 
liv: Djursjukhuset. 8.30 Trädgårdstider. 
9.30 Postorderkärlek. 10.00 Två på 
resa. 10.30 Vilda kockar. 11.00 Auk-
tionssommar. 12.00 La Promesa - hem-
ligheternas herrgård. 

17.00 Under samma regn 
17.11 Resmål ur Egenland 
17.25 Studio 65 
17.55 Yle Nyheter TV-nytt 
18.00 Små upp!nnare 
18.08 Mästerbyggarna 
18.19 Ide!x och våghal-

sarna  
18.30 Tords garage 
18.35 Home Sweet Rome! 
19.00 Mickes träbåt 
19.29 Yle Nyheter TV-nytt 
19.39 Sportnytt 
19.50 Livet - berättelser 

från Svensk!nland 
20.00 Diskoeran 

Del 3 av 3. Slutet på eran 
1979 -. 

20.54 Word! 
Del 4 av 7. I soffan. Den 
första dikten hamnar i pap-
perskorgen när Lotta Kataja 
som går i gymnasiet i Åbo 
byter ämne mitt i projektet. 

21.00 Bio Klassiker: Den 
siste cowboyen 
Amerikansk västern 
från 1962. I rollerna: Kirk 
Douglas, Gena Rowlands, 
Walter Matthau. 

22.45 Koistinens "yger 
Kort!lm om det inbundna 
men hoppfulla paret Kois-
tinen.

22.51 Airhostess-737 
Grekisk kort!lm från 2022. 

23.07 Imma Tataranni - 
biträdande åklagare 
Del 10 av 12. 

21.00 Muren. Svensk frågesport från 
2024. Del 8 av 17. 22.00 Trädgårdstider 
– syntolkat. Svensk trädgårdsserie från 
2024. Del 1 av 9. 23.00 Sudan – en nos-
hörnings sista ord – syntolkat. Svensk 
natur!lm från 2024. Även 25/3. 23.50 
Svenska scoop – syntolkat. Svensk do-
kumentärserie från 2023. 0.20 Hotell 
Romantik – syntolkat. Svensk dej-
tingserie från 2024. 1.20 Svenska 
scoop – teckentolkat. Svensk doku-
mentärserie från 2023. 1.50 Husdröm-
mar – syntolkat. Svensk livsstilsserie 
från 2024. 2.50 Mästarnas mästare – 
syntolkat. 3.50 Bror – teckentolkat. 

15.50 Äventyrsguiderna. 16.40 Antik-
magasinet. 17.10 Veteranbilsverkstan. 
17.55 Studio 65. 18.25 Historiska drott-
ningar. 19.15 Skogens hemligheter. 
20.05 Livet på kontinenterna. Tysk do-
kumentärserie från 2023. 21.00 Pil-
grimsvandring i Portugal. Reseserie 
från 2023. 22.00 Världens natur: Smart 
val. Amerikansk dokumentär från 2019. 
22.50 Paradisöarnas mörka historia. 
Dokumentärserie från 2023. 23.40 Ber-
garter som format planeten. 0.30 Co-
losseums historia. 1.15 Adjö älskade 
ägodelar. 2.05 Reseminnen med Simon 
Reeve. 

P4
7.00 Ekot. 7.03 P4 Retro. Programle-
dare: Peter Sundberg. 8.00 Ekot. 
8.03 Ring så spelar vi. Programleda-
re: Christer Lundberg. 10.50 Junior-
nyheterna Special. 11.00 Ekot. Se-
naste nyheterna varje timme från 
Ekot. 11.03 Melodikrysset. Program-
ledare: för Melodikrysset är Annika 
Jankell, Anna Charlotta Gunnarson. 
12.00 Ekot. Senaste nyheterna varje 
timme från Ekot. 12.03 Hjärta och 
hjärna. 13.00 Ekot. Senaste nyheter-
na varje timme från Ekot. 13.03 Spor-
textra. 14.30 Lokala nyheter. 14.33 
P4 Extra. Programledare: Erik Blix. 
16.00 Ekot. Senaste nyheterna varje 
timme från Ekot. 16.03 Sportextra. 
19.30 P4 Plus. P4 Plus Lördans med 
Henrik Olsson Kända danshits pre-
senteras varje lördag av Henrik Ols-
son i en två timmar lång dansant 
sändning. Programledare: Henrik Ols-
son. 20.00 Ekot. Senaste nyheterna 
varje timme från Ekot. 20.03 P4 Mu-
sikmix. Programledare: Karin Lönnå. 
23.00 Ekot 22:00. Nyheter och för-
djupning - från Sverige och världen. 
23.05 P4 Country. Modern country 
och välkända klassiker med program-
ledare Mattias Hansson. Intervjuer 
med kända gäster om countrymusik 
och kärleken till genren. Programle-
dare: Mattias Hansson. 0.00 Ekot. 
Senaste nyheterna varje timme från 
Ekot. 0.05 P4 Plus i FM. P4 Plus i FM 
Fyra i RADio med Henrik Olsson P4 
Plus i FM sänds varje lördag 23.05 i 
din vanliga radio. Programledare: 
Henrik Olsson. 1.00 Ekot. 1.02 Vaken. 

ÅLANDS RADIO
8.00 Läshörnan: En sång ur kylan. 
9.15 Gomorron – Måndag. 10.15 
Torsdagsgästen. 11.00 Live på Åland 
- Bastuns 50-årsjubileum del 1 av 3. 
12.00 Gomorron – Tisdag. 13.00 Ar-
kivpärlan: Framgångsteologin. 13.30 
Musik. 14.00 Radiobokcirkeln. 15.00 
Gomorron – Onsdag. 16.00 Jazz med 
Wallers. 17.15 Verkligheten i P3: Ari 
jobbade på psyket - blev själv inlagd. 

YLE VEGA
6.03 Eftersnack. 7.00 Väder- och 
sjörapport. 7.03 Kulturpodden: Ett 
tema - flera perspektiv. 7.35 Vega 
Musik. 8.00 Yle Nyheter med väder 
och sport. 8.05 Mina böcker: Mark 
Levengood träffar Anna-Lena Laurén. 
8.35 Vega Musik. 9.00 Yle Nyheter. 
9.03 Vega Lördag: Har du varit med 
om något där en vardagshjälte ryckt 
in? - ring in! 10.00 Yle Nyheter med 
väder. 10.03 Vega Lördag: Har du va-
rit med om något där en vardagshjäl-
te ryckt in? - ring in! 11.00 Yle Nyhe-
ter. 11.03 Lördagsgästen: Gunvor 
Kronman. 12.01 Yle Nyheter. 12.03 
Kvanthopp - det du inte visste att du 
ville veta. Populärvetenskap för nyfik-
na människor. Redaktör: Marcus Ro-
senlund. E-post: kvanthopp@yle.fi. 
12.35 Vega Musik. 12.45 Väder- och 
sjörapport. 13.00 Yle Nyheter. Da-
gens viktigaste nyheter. 13.03 Fritt 
fram. I studion. 14.00 Yle Nyheter. 
Dagens viktigaste nyheter. 14.03 
Vega Eftermiddag. Dagens största 
nyhetshändelser och viktigaste sam-
talsämnen. 15.00 Yle Nyheter. Da-
gens viktigaste nyheter. 15.03 Vega 
Eftermiddag med Politiken och Sport-
liv. Dagens största nyhetshändelser 
och viktigaste samtalsämnen. 16.00 
Yle Nyheter och sport. Dagens vikti-
gaste nyheter. 16.09 Vega Eftermid-
dag. Dagens största nyhetshändelser 
och viktigaste samtalsämnen. 17.00 
Yle Nyheter med väder. Dagens vikti-
gaste nyheter. 17.05 Norrena & 
Frantz. Relationspodd - Vad grubblar 
du på? 17.30 Vega Musik. 18.00 Yle 
Nyheter. 18.03 Ett ord inför helgen. 
18.05 Musikpodden: ”Bra filmmusik 
är musik du inte bara hör utan också 
ser” - så här skapas filmmusiken som 
berör. 19.00 Yle Nyheter. 19.15 Vega 
Dans. 20.00 Yle Nyheter. 20.03 Vega 
Dans. 21.00 Yle Nyheter. 21.03 Lux 
med DJ Bunuel. 22.00 Yle Nyheter. 
22.15 Lux med DJ Bunuel. 0.05 Natt-
klassiskt. 

07.00 På stallet: 2. Ridhoppning 
och vindruvor.

08.00, 18.00 Hemmagympa 
med Sofia Åhman, dag fokuserar 
vi på rörlighet. Del 17 av 20.

10.30 Hemmagympa som kan 
utföras sittande eller stående.

12.00, 19.00 Arkivet: Ålands 
rapport. Om borrelia och böne-
hus 150 år. Prod: TV Åland 1997.
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Sofia Eriksson sjöng bland annat ”Himlen runt hörnet” till ackompanjemang av Patrik Eriksson på gi-
tarr. Senare framträdde även duon Asphodel, bestående av Frodes Lantz och Michael Himmelstrand.

Läsfestens konferencierer var Melba Söderström och Idun Österlund.

Tecknaren och författaren Johan 
Unenge visste tidigt att han ville bli 
serietecknare. Men han hade ett pro-
blem. Han kunde inte hitta på några 
historier, berättade han för Ålands 
femteklassare under femmornas läs-
fest i går.

– Jag älskade serier och läste alla som 
fanns när jag var barn. Speciellt mycket 
tyckte jag om actionhjältar, säger Johan 
Unenge samtidigt som han på en stor 
skärm ritar sin förste superhjälte ”Klätt-
aren”. 

Klättaren påminner starkt om Spindel-
mannen. 
– Jag ritade en massa inledande första-

rutor på serieäventyr som jag sedan inte 
visste hur jag skulle fortsätta med. För jag 
kom inte på vad som skulle hända. Men 
nu ska ni få ett jättebra tips: Leta upp nå-
gon som är bra på det som ni inte kan. Se-
dan samarbetar ni.

Trä!ade Måns
Johan Unenge träffade manusförfattaren 
Måns Gahrton. Först försökte de ska-
pa actionserier men det visade sig att de 
hade väldigt olika serietidningsideal. Jo-
han Unenge gillade Spindelmannen, Lä-
derlappen och Stålmannen, medan Måns 
Gahrton gillade Bamse, Kalle Anka och 
smurfarna. 

– Men så kom vi på att det finns ju inget 

mer spännande än kärlek. Det var så ”Eva 
och Adam” kom till när vi mindes hur det 
var att vara kär i någon i skolan och inte 
våga säga det. Så det är mitt andra tips: 
skriv om kärlek! För den kan vara allt från 
läskig och pinsam till rolig och underbar. 

Tillsamman har Johan Unenge och 
Måns Gahrton skapat klassiker som ”Li-
vet enligt Rosa”, ”Hotell Gyllene knorren” 
och kanske mest känt ”Eva & Adam” som 
även blivit tv-serie.

Använda pinsamheter
Han påpekar att en stor bonus med att 
vara författare är att man kan använda 
allt pinsamt man råkar ut för som mate-
rial i sitt skrivande. 

– Och tro inte att ingen är intresserad av 
vad ni skriver bara för att ni är så unga. 
Förlagen letar efter sådana som er. De vill 
vet hur ni tänker, säger Johan Unenge och 
exemplifierar med Christopher Paolini 
som bara var 15 år när han började skriva 
på den fantasyroman som blev världssuc-
cén ”Eragon”.

Kärleken starkare 
än superkrafter

Text

Petter Lobråten
petter.lobraten@alandstidningen.ax
tel: 26 633

Foto

Hülya Tokur-Ehres
hulya.tokur-ehres@alandstidningen.ax
tel: 26 650

Över 300 femteklassare fyllde stadsbiblioteket när Femmornas 
läsfest inledde litteraturdagarna i går. Förutom Johan Unenge fick 
de även höra Pax-författaren Ingela Korsell berätta.

Tecknaren och 
författaren Johan 

Unenges förste serietid-
ningshjälte hette Klätt-

aren. Men han blev inte så 
långlivad eftersom Johan 

Unenges inte kom på 
några historier om 

honom.
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Gamla föremål med historia, men som 
fortfarande är i användning är ämnet 
för Fotoklubben Obscuras utställning 
på Kulturhistoriska museet. 

Ålands kulturhistoriska museum vände 
sig till Fotoklubben Obscura med en ut-
maning. 

– Vi efterlyste bilder på gamla saker 
som fortfarande är i bruk. Och vi ville 
höra tankarna bakom föremålen, som ett 
sätt att förmedla det immateriella kultur-
kravet, säger intendent Graham Robins.

Fotoklubbens ordförande Mina Fager-
lund berättar att medlemmarna arbetade 
individuellt, men möttes för att diskutera 
idéer. 

Utställarnas ålder varierar från 16 år till 
80 plus.

– Synen på vad man tycker är gammalt 
varierar så klart. Utmaningen är bred 
men samtidigt smal eftersom de avbild-

ade föremålen ska vara i användning. Vi 
utgick mest från sådana saker man hittar 
hemmavid.

Fotograferna har använt allt från mo-
bilkameror till systemkameror. En av bil-
derna är till och med analog. 

Favoritdocka
– Det var inspirerande att upptäcka att 
man inte bara har gammalt skräp hem-
ma, säger Carola Björkqvist som visar 
en bild på en gammal docka av gutta-
perka-gummi, en favoritleksak som en 
gång gavs i present till en ung flicka. Samt 
en bild på en gammal stol med rysk text 
från hennes pappa hem. Texten betyder 
översatt: ”Ju saktare man går desto längre 
kommer man”.

Zacharias Pawli har fotograferat en 
gammal tom granathylsa från Vinterkri-
gets dagar som demilitariserats till en 
pennhållare. 

– Det är från farfars hem, berättar han.
Granatbilden ackompanjeras av ett 

foto på en ljusstake som hans pappa köp-
te år 2000.

Tony Degerman har avbildat en gam-
mal T-ford från 1940-talet som byggts om 
till en traktor som fortfarande fungerar. 
Samt skapat ett stilleben över ett par gam-
la yxor snyggt nedslagna i en huggkubbe.

– Det är från 40-talet och jag använder 
dem fortfarande. Jag har en känsla av att 
kvaliteten var bättre förr. 

70-talsnostalgi 
Lennart Alexandersson bjuder på en 
nostalgitripp till 1970-talets inredningsi-
deal. 

– Vi har inrett ett rum hemma med bara 
70-talsmöbler, som hyllan här på bilden. 
Och så har jag plockat fram skivor och 
böcker, berättar han och tillägger att han 
tycker extra mycket om decenniet efter-
som det var då han och hans hustru flyt-
tade ihop.

Ett vackert rostigt och patinerat häng-
lås fångade Keijo Sjöbloms blick. 

– Jag tror att det är från början av 
1900-talet. Man ser att det är väl använt, 
var händerna har tagit i det. 

Gunilla Jansson har skapa ett arrang-

emang på en av sina stolar, från torpet 
hennes mamma ärvde från sin faster. 

– De är från början på 1900-talet och är 
mina favoritstolar. Det finns två av dem 
och man ser att de inte är fabrikstillver-
kade utan gjorda för hand och lite olika. 

På stolen ligger en roman av Annie 
Blomqvist och ett äpple som associerar 
till Sally Salminens ”Katrina”. 

Mina Fagerlund har fotograferat sin 
granne Greger Granlunds gamla välbe-
varade Ford från 1930. 

– Han använder den som sin vardagsbil 
hemma i Bamböle. 

Utställningen öppnar med vernissage 
på lördag klockan 14 och visas sedan till 
den 28 april.

Fredag 22 mars 2024

Av en granat från Vinterkriget, där Zacharias 
Pawlis farfar deltog, har han skapat detta 
betydligt fredligare pennställ.

Mina Fagerlund fascineras av sin grannes välbevarade Fort från 1930-talet som han 
använder som sin vardagsbil hemma i Bamböle.

Lennart Alexandersson bjuder på ett utsnitt från det 70-talsrum de har skapat hemma.

» Ny utställning Ålands kulturhistoriska museum

”Gammalt som håller”

Av: Fotoklubben Obscura.

Vad: Fotografier.

Var: Ålands kulturhistoriska museum.

Visas: Den 23 mars till den 28 april.

Vernissage: Den 23 mars klockan 14.

Avbildar gamla saker fulla av liv

Text

Petter Lobråten
petter.lobraten@alandstidningen.ax
tel: 26 633

Foto

Hülya Tokur-Ehres
hulya.tokur-ehres@alandstidningen.ax
tel: 26 650

Ett rostigt hänglås på en boddörr fångade Keijo Sjöbloms blick. ”Man se på de blankslitna kanterna att det öppnats många gånger genom åren”, 
säger han.
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EUROPA I DAG VÄRLDENEUROPASOLEN Mariehamn

Norrtälje

Grisslehamn

Eckerö Hammarland

Geta

Saltvik
Kumlinge

Åbo

Föglö
Mariehamn

Kökar

VÄDRET I DAG PROGNOS

Dag
Kväll
Natt

Temperaturer

Degerby
VATTENSTÅND

KUSTVÄDER
Skärgårdshavet

Åland-Söderarm

VÅGHÖJD
Skärgårdshavet

Åland-Söderarm

Lör Lör
Alicante +21
Aten +15

Berlin +6

Cypern +17

Helsingfors +4

Köpenhamn +9

London +9

Barcelona +18

Bryssel +9

Dublin +5

Kreta +13

Malaga +25

Lissabon +23

Madeira +15

Azorerna +16
Bangkok +31

Hongkong +23

Los Angeles +17

New York +12

Phuket +29

New Delhi +31

Kairo +22

Kapstaden +20
Kanarieöarna +16

Maldiverna +28

Sydney +22

Peking +19

Rio +23

 i dag i morgon

 i dag i morgon

Upp 06:33 06:30

Ner 19:01 19:03

Dagen har ökat med 6 timmar och 
38 minuter sedan vintersolstån-
det. Solen går nu upp 3 timmar och 
11 minuter tidigare och ner 3 tim-
mar och 27 minuter senare.

Morgon 9 m/s

Morgon 8 m/s

Lunch 9 m/s

Lunch 8 m/s

Kväll 6 m/s

Kväll 7 m/s

Eckerö

Kumlinge

Geta

Föglö

Mariehamn
LÖR SÖN MÅN TIS
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Morgon 0,9 m

Morgon 1,0 m

Lunch 1,3 m

Lunch 1,3 m

Kväll 1,1 m

Kväll 1,2 m

2024 22/3 –14 cm
2023 22/3 +6 cm

7–8 
m/s

En bakficka full  
av bokälskare
Fjolårets vinnare av 
Poetry Slam var först ut 
när litteraturföreningen 
arrangerade sin litterära 
Bakficka på Indigo i går 
kväll. 
   – Jag fick lite adrenalin-
påslag, men det var kul, 
säger Selma Hänninen.

Det var välfyllt i Indigos 
bistro när Bakfickan star-
tade sitt litterära program 
klockan sju på torsdags-
kvällen. Många i publiken 
såg säkert fram emot att 
få läsa Noémi Kiss-Deákis 
roman ”Mary and the Rab-
bit Dream” som kommer 
ut på det engelska förlaget 
Galley Beggar Press i som-
mar. En annorlunda his-
toria från 1700-talets Eng-
land om en verklig kvinna 
som lurade i sin samtid att 
hon kunde föda kaniner. 

Martin Högstrand har 
just publicerat sin fjärde 
roman ”Raga” och berät-

tade om arbetet med den. 
Också Carina Karlsson 

kom till bakfickan med en 
nyutgiven bok under ar-
men. Hennes diktsamling 
”Marconirummet” har 
möts av strålande recen-
sioner. Litteraturfören-
ingens ordförande Ulrika 
Nettelblad som vann Sol-
veig von Schoultz-tävling-
en med sin novell ”Tåget”, 
intervjuades avslutnings-
vis av Irina Wikström. 

Petter Lobråten

» Till sist

Ålands 
Bil & Delar 
Grönbacka, tel. 31 363
info@bilodelar.ax

Bilplåt och
Lackering
Bilplåt och
Lackering

GRATIS LÅNEBIL 
vid behov under 
reparationstiden.

WWW.KLIPPUPP.COM

Mån • Ons • Fre kl. 09–17   
Tis • Tors kl. 09–19  l  Lör kl. 10–15 

Torggatan 10, tel. 15 021 

dags att  
fixa håret  
inför våren?
Boka tid till Klipp upp  
så hjälper vi dig!

påsken
Under påsken har vi stängt 
långfredagen, lördagen 30.4  
och annandag påsk.

Dalkarbyv. 2, Mariehamn tel 14 587,  
fax 19 587. E-mail:knegarn@aland.net

Stickad jackaStickad jacka
med softshellmed softshell

141,-141,-

Finns i
flera färger

finnlines.se

Res med nya fartyg

fr. 58€

Långnäs-Nådendal

/2 vuxna, 2 barn och bil

Södersundavägen 185, tel. 31 990 
Öppet: vardagar 7.30–17.00

www.klingbergsplatslageri.ax

Rännor & rörRännor & rör 
Svart, röd, vit, mörkgrå  

och silver  
Mått 100, 125  
och 150 mm

Välkommen till vår verkstad/butik! 
Vikingagränd 1A, Mariehamn, tel. 528 270 •  info@brinktec.ax

Vi utför service och tillhanda- 
håller ett stort sortiment av 
reservdelar och det som vi  

inte har så beställer vi.

Snart är båtsäsongen här!
Har du båtmotorn i skick?

 

2 personer och bil, 
enkelresa

Prisex.

Mariehamn–Stockholm

56 €
Boka på  

Vikingline.ax/ 
sthlm

Res till
Stockholm

Flera avgångar  
dagligen!

Tel. 16 880
Ickullavägen 12, Jomala • Servicegatan 20, Mariehamn

ÖPPET ÄVEN PÅ KVÄLLAR – Ring och vi hjälper dig!

KÖR VART DU VILL

JS-Däck

Lövuddsvägen 3

www.ohmansbil.ax

• SERVICE
• Försäkrings- 
 skador
• Vindrutebyte
• Reservdelar
• Nyckel- 
 beställningar
• Stenskott m.m.

Allt under 
samma tak 
med kvalité

Auktoriserad 
verkstad

Tel: 0457 3135 525

NYHET

CONTAINER
KYLVAGNAR  
FRYSVAGNAR  
MED ELLER UTAN HYLLOR 

FEST ELLER LAGER

Poetry Slam-vinnaren Selma 
Hänninen öppnade litteratur-
föreningens kväll. Foto: Linda Blix

Vet du var närmaste hjärtstartare fi nns?
I appen IRO Rescue synliggörs i dagsläget alla hjärtstartare som 
fi nns registrerade i Ålands Hjärtstartarregister.
Ladda ner appen IRO Rescue redan idag! www.hjartstartare.ax


